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Užsimušė apie 200 vaikų 

Nukrito lėktuvas su 
pabėgėliais 

Naujas mėginimas Thieu nuversti 

'Mažasis Vietnamas" galėtų išsilaikyti 

9AIGONAS. — Pirmasis lėk
tuvas, pakilęs su 243 vaikais ir 
53 suaugusiais, nukrito, ir už
simušė iš jų apie 200. Lėktuvas 
C-5A nukrito keturios mylios 
nuo Saigono miesto centro, į 
iiaurę nuo Binh Lio tilto, pus
antros mylios nuo karo aviaci
jos aerodromo. Lėktuvui paki
lus, pilotas pranešė, kad turi 
problemų ir skubiai leidžiasi že
myn. Besileidžiant vienas spar
nas užsidegė ir sprogo. 

Tos rūšies milžiniški trans
portiniai lėktuvai naudojami nuo 
1970, ir tai buvo pirmoji nelai
mė. Našlaičiai buvo gabenami į 
Filipinus, kur Clark oro bazėje 
jie turėjo būti patikrinti ir iš
siųsti į Ameriką. Vaikai visi bu
vo nuo 6 iki 12 metų amžiaus. 

SAIGONAS. — Prieš preziden
tą Thieu vėl buvo daromas pa
sikėsinimas, norint ji nuversti, 
ir jis liepė suimti keletą suokal
bininkų. Buvęs viceprezidentas 
Ngtryen Cao Ky buvo sąmoksli
ninkų eilėse, bet jis nebuvo su
imtas. Ky gyvena Tan Son Nhut 
aviacijos bazėje ir turi savo as
meninę apsaugą. 

Gen. Phan Hoa Hiep perėmė 
informacijos ministerio postą. 
Manoma, kad yra arba bus ir 
daugiau pakeitimų vyriausybėje, j 

Britanijos ambasada išskinti 
nėjo raštą visiems užsiregistra 
vuslems savo piliečiams, pata
riama nedelsiant išvykti iš Pietų • 
Vietnamo. 

Gen. Frederick Weyand, For-; 
do atstovas, baigdamas savo mi- \ 
siją, sako, kad šiaurės vietna-; 
miečiai ir vietkongiečlai kontro
liuoja tris ketvirčius Pietų Viet
namo, bet vyriausybės kariuo
menė yra pajėgi sulaikyti toli-! 
mesnę agresiją. Generolas grįž-j 
damas pirmiausia sustos pas Į 
prezidentą Fordą ir supažindins 
su esama situacija. 

WA3HTNGTONAS. _ For
das karo aviacijos transporti
niams lėktuvams pavedė iš Pie
tų Vietnamo evakuoti apie 2,000 
našlaičių vaikų. C-5A lėktuvai 
karo našlaičius jau pradėjo vež
ti, pirmieji transportai į Ameri
ką atvyko. Rasti, kas juos įsū
nija, labai lengva. Prezidentas 
taip pat liepė ir laivams budėti 
Pietų Vietnamo pakrantėse ir 
paimti norinčius pasitraukti iš 
komunistams atitenkančių pro
vincijų. 

Imigracijos įstaigos pradės 
pasitarimus su Kongresu, no
rėdamos išsiaiškinti, kiek galima 
bus priimti j Ameriką naujų e-
migrantų iš dabartinių pabėgė
lių. 

Valstybės departamente pra
nešama, kad po kelių dienų pra
dės gabenti j Pietų Vietnamą 
maisto. Bus pervežta 100,000 
tonų ryžių ir kitokio maisto už 
48 mil. dolerių. 

SAN DIEGO. — Fordas op
timistas ir mano, kad komunis
tus sulaikyti Pietų Vietname bus j 
galima, "Mažasis Vietnamas" iš- į 
silaikys. Kai tik susirinks Kon
gresas, prezidentas pakartos sa
vo prašymą Saigonui paskirti 
300 milijonų dolerių. 

LONDONAS. _ Sen. Jacob j 
Javits lanko Europą ir sako, 
kad Kongresas užsispyręs ir ne
duoda Pietų Vietnamu! pagal
bos svarbiausia dėl Thieu būvi- Į 
mo. Jeigu Thieu atsistatydintų, 
pagalbą gulima būtų atnaujinti. 

Neturi kuo maitinti 
NEW YORK. — Vietkongas! 

kreipėsi j Jungtines Tautas "r l 
Tarptautinį raudonąjį kryžių, 1 
kad pagelbėtų išmaitinti 6 mil. 
naujų gyventojų, atitekusių po j 
ofenzyvos. Dauguma jų ir be- į 
namiai, bėgę ir neišbėgę nuo ba-
slartinančių armijų. 

HANOJUS KASDIEN SIUNČIA 
PO 1 d NAUJU KARIŲ 

Punios piliakalnis (Prieškarinė nuotrauka) 

Sadatas kviečia į 
Genevos 

konferenciją 
KAIRAS. — Egipto preziden

tas Sadatas pasiuntė kvietimus 
keturių valstybių, vadams, pra
šydamas, kad ir jų atstovai da
lyvautų Genevos konferencijoje. 
Pasiuntė raštus Britanijos prem
jerui Harold Wilsonui, Prancū
zijos prezidentui Walery Gis-
card d'Estalng, Jugoslavijos pre 
zidentui Tito ir Indijos ministe-
rei pirmininkei Indira Gandhi. 
Kitomis žiniomis, Sadatas bijo, 
kad Genevos konferencijoje gali 
dominuoti Amerika ir Sovietų 
Sąjunga, ir jų interesų susikry
žiavimas neleis bešališkai svars
tyti Vid. Rytų problemos, gali 
net konferencija iširti. Tie ketu
ri turėtų stiprų balsą ir būtų 
mažiau suinteresuoti, būtų la
biau objektyvūs. 

Dar kiek anksčiau Egiptas 
formaliai paprašė Ameriką ir | 
Sovietų Svjungą. kaip p;rminin- į 
kus, sušaukti konferenciją. 

WASHTNGTONA3. — Siau
rės Vietnamas kasdien į pietų 
Vietnamą siunčia vidutiniškai 
po 1000 karių, praneša Ameri
kos žvalgybos įstaigos Ir dėl to 
nedaug duoda vilčių, kad Sai-
gonas galėtų ilgiau išsilaikyti. 
Tokios pat nelinksmos prana
šystės ir dėl Phnom Penį liki
mo. Pentagonas apskaičiuoja, 
kad šiaurės vietnamiečių Pietų 
Vietname yra 225,000, arba 85, 
000 daugiau, negu pirmiau buvo 

Portugalijos 
konstitucija 

tik 5 metams 
LISABONA. _ Portugalijos 

armija pasakė partijoms, išsta-
tančioms savo kandidatus ba
landžio 25 rinkimuose, kad nau
ja konstitucija, kurią išrinkti 
kandidatai turės suredaguoti, 
galios tik 5 metus ir joj turės 
būti numatyta karininkų tary
bos veto teisė. Vadinas, prak
tiškai kraštas bus tvarkomas 
karių. 

WA£HINGTONAS. — Pre
zidentas Fordas parengė naujas 
etikos taisykles, kurių turi lai
kytis Baltųjų rūmų tarnautojai. 
Supažindino su jomis štabo vir
šininkas Donald Rumsf eld. 8-nių 
puslapių brošiūroj nurodyta, 
kas netinka ar neleidžiama da
ryti prezidento bendradarbiams, 
pvz. priimti dovanas, kada ir 
kur galima ar negalima daly
vauti politiniam gyvenime, pla
čiau paaiškinta apie ryšių palai
kymą su valdžios agentūrom ir 
kt. Tokios taisyklės galiojo ir 
prie ankstesnių prezidentų, bet 
no Watergate skandalo paaiš
kėjo, kad jos nebuvo pilnos. 

manoma, negu jų buvo Pary
žiaus taikos pasirašymo dieno
mis. Hanojus namie laiko tik 
tris divizijas, o Pietų Vietname 
18. Daroma išvada, kad komu
nistai nelauks ilgai, bet kiek pa
ilsėję visomis jėgomis stengsis 
suukviduoti likusią P. Vietnamo 
dalį. 

Iš Da Nango išbėgo tik apie 
16,000 pietų Vietnamo marinų 
ir armijos karių. Jie visi dezor
ganizuoti, ir reikės kelių savai
čių, iki juos bus galima sutvar
kyti, parengti tolimesniam gy-
nimuisi. Iš to skaičiaus reikės 
dar nemažai nurašyti, abejo j ant 
jų patikimumu. 

Su Kambod-jos gynėjais dar 
blogiau. Žvalgybos žiniomis, jie 
išsilaikys nuo 10 iki 20 dienų. 
Kad būtų ir geriausi kariai, jie 
jau mato beviltišką padėtį ir 
neturi nei noro, nei reikalo ko
voti. Jaučiasi išduoti ir apleisti. 

Wilsonas Europos Bendrajai rinkai: 
"Taip, jūs galite mane išgelbėti, bet 
tik mano padiktuotomis sąlygomis*'. 

£Iš austrų spaudos) 

Prieš žemas 
kviečių kainas 

DODGE CTTY, Kansas. — 
Pietvakarių Kansas ūkininkai 
kai kuriose vietose pradėjo arti 
rudenį apsėtus kviečius. Tai da
ro svarbiausia, kad jų kainos 
būtų aukštesnės. Skundžiasi, 
kad spalio menes, už kviečių bu
šelį jie gavo 4.65 dolerius, gi 
u.: bar prekybininkai moka tik 
3t'0 dolerių. 

Saules energija 
šildymui 

Haga. — Olandijoje, Oso mies 
te (Siaurės Brabanto provincija), 
pastatytas eksperimentinis gyve
namasis namas su šilydmo siste
ma, pagrįsta saulės energijos nau 
dojimu. Vietoj įprastinio stogo, 
visu pastato ilgiu nuo jo pietinės 
pusės sumontuotas saulės kolek
torius — du stiklo dangos sluoks
niai, sutvirtinti nuožulniai 60 
laipsnių kampu. Po jais juodai 
nudažytos betono plokštės su 
vamzdžiais vandeniui. 

Projekto autoriai sako, kad 
toks saulės kolektorius įgalins 
daugiau kaip 60 procentų suma
žinti gamtinių dujų, naudojamų 
gyvenamųjų namų šildymo siste
mos baterijai kaitinti, sunaudoji
mą. 

NEW YOI3K. — Puerto Rico 
teroristai vėl atnaujino savo 
darbeUus New Yorke. Prie di
džiųjų bankų išsprogdino ketu
rias bombas. Jie sako, kad rei
kalauja nepriklausomybės Puer
to Ricai, bet kai vyksta plebisci
tas, kiekvieną kartą vos 4 proc. 
jų piliečių pasisako už atsisky
rimą nuo Amerikos. 

Kai sprogo bombos New Yor-
ko centre, kiek vėliau tas pats 
atsitiko ir Los Angeles. Tik Čia 
sprogo prie ispaniškai kalbančio 
savininko baldų krautuvės. Pa
sigyrė paskui anticastro grupė, 
kad t?i jų darbas ir atsilygini
mas ui bombas New Yorke. 

Taiwanui nėra 
vietos 

GENEVA Jungtinių Tau
tų Sveikatos organizacija, spau
džiama Kinijos .nubalsavo iš vi
sų filialinių agentūrų ir organi
zacijų, su kuriomis ta organiza
cija bendradarbiauja, išskirti ir 
pašalinti Taiwano žmones. Vie
nintelis, kuris balsavo prieš, bu
vo Amerikos atstovas. 

Argentinoj - tas pats 
BUENOS AIRES. — Kairiojo 

sparno teroristai iš sunkvežimio 
mesta granata nužudė armijos 
pulkininką, policininką ir sužei
dė vadovą slaptosios tarnybos, 
kuri saugo svarbiausią preziden
tienės Isabel Peronienės pata
rėją Lopez Rega. 

Dieną prieš tai policija Bue
nos Aires priemiesty nušovė du 
tos gaujos narius. 

Amerikos lėktuvai 
geriausi 

BRIUSELIS. _ Keturi NATO 
nariai — Danijos, Norvegijos, 
Belgijos i r Olandijos gynybos 
ministeriai apsisprendė savo a-
viaciją apginkluoti amerikietiš
kais YF-16 lėktuvais. Tie lėktu
vai, palyginus su visais kitais 
kitų kraštų, turi daug pranašu
mo, yra nepamainomi. Tokiu 
būdu General Dynamics aviaci
jos istorijoj gaus didžiausią se
riją užsakymų. 2ada užsakyti 
350 tokių lėktuvų už maždaug 
2 bilijonus dolerių. Jie pakeistų 
jau senstelėjusius Lockheed 
F-104G Starfighters. 

Savo rekomendacijas ministe
riai pateiks vyriausybėms ir 
prašys, kad iki šio mėnesio pa
baigos planas būtų patvirtintas. 

Buvo ir daugiau siūlymų: 
prancūzų Mirage, švedų Viggen 
ir kt. Jeigu visi kraštai naudo
tųsi tuo pačiu modeliu, būtų su
taupyta ir lėktuvus perkant, ir 
juos taisant. 

Valstybes 
departamentas: 
nepripažįstame 

Chicaga. — Amerikos Lietu
vių Taryba yra gavusi raštą ii 
Valstybės sekretoriaus pavaduoto 
jo santykiams su visuomene Ca-
rol C. Laise, kuriame užtikrina
ma, kad ''Amerikos politika Pa
baltijo valstybių atžvilgiu nėra 
pasikeitusi: laikomasi nusistaty
mo nepripažinti Pabaltijo kraštų 
įjungimo į Sovietų Sąjungą'*. 

Rašte nieko naujo. Visi pabal-
tiečiai tai žino ir be rašto, kad 
Amerika iki šiol nepripažino, ne
pripažįsta ir šiandieną. Svarbu, 
kad būtų aiškiai pasakyta, jog 
nepripažins ir rytoj, niekad nepri
pažins. Todėl turime dar dau
giau rašyti laiškų ir siųsti tele
gramų visur, kur tik galima 
į Washingtoną: prezidentui, vals 
tybės sekretoriui, savo kongres-
manams ir senatoriams, o ypaūn 
gai paskatinti dar smarkiau veikti 
pabaltiečių draugą kongresmaną 
Edwardą Denvinskį. Laiškų ir te
legramų pavyzdžių galima gauti 

|"Drauge", "Margutyje", Altos būs 
tinėje, LB apylinkėse ir kitur. 

j Dar būtų geriau, jei kiekvienas ra 
šytų laišką ne standartinį, nau
dotų savo redakciją. 

Paprašė į Ameriką 
neatvykti 

WASHlNGTONAS. — Fordo 
administracija patarė palaukti 
ir neatvykti į Amerika Izraelio 
gynybos ministeriui Shimon Pe
rės. Vid Rytų politika Wash-
ingtone pertvarkoma, sudarinė
jami nauji planai ir rekomenda
cijos, tai iki paaiškės, kas dar 
neaišku, nėra tikslu tai3 klausi
mais diskutuoti su Izraelio <ry-
riausybė atstovais. 

Perės nori atvykti ir prašyti 
naujų ir geresnių ginklų, ypač 

i sudėtingų raketų ir F-15 kovos 
lėktuvų. Patarimas nevykti aiš-

I kinamas Fordo administracijos 
didesniu spaudimu į Izraelį, kad 
darytų didesnių nuolaidų ir ieš
kotų susitarimo su Egiptu. 

NEW ORLEAN5. — Didieji 
miestai jau pradėjo vilioti būsi
mąsias abiejų partijų 1976 kon-

! vencijas. New Orleanas šiais 
I metais baigs statyti didžiausią 
į šiame krašte dengtą sporto sta-
i dioną — Superdome, Ir siūlo de-
I mokratams pas juos rinktis. 
Kviečia dar New Yorkas, Los 
Angeles ir Miami Beach. 

JERUZALE. — Izraelio prem-1 
jeras Yitzak Rabin nori su E-
g .̂ptu derėtis betarpiškai. Kis-
singerio skrajojimu jis nusivy
lęs, tokios misijos metu įvyksta I 
daug bereikalingų nesusiprati-. r e £ J £ a z J u r a š į ū n a S 
mų. 

Ok. Lietuvoje mirė 

QATAR. — Čia lankosi Yassir 
Arafatas ir tvirtina, kad Izrae-1 
lis turi mažiausia tris atominius ; 
ginklus, o gal ir daugiau. Turi ir j 
raketų, galinčių tokius ginklus 
nusiųsti kur reikia. Tam jis, A- | 
rafatas, turi įrodymų. 

SAN DIEGO. — Prezidentas 
Fordas pranašauja, kad Ameri
kos ekonominis gyvenimas pra
dės taisytis trečiam metų ket
virty (liepos - rugsėjo mėne
siais). Infliacija šiais metais pa
sieks 7.2 proc.. palyginus su pra
ėjusių metų 12 proc. 

WASHESTGTONAS — Kovo 
mėnesio pabaigoje Amerikoj be
darbių buvo 8 milijonai, procen
tas pakilo iki 8.7. 

Illinois bedarbių procentas tuo 
pačiu metu buvo mažesnis — 
S procentai 

Kaunas. — Kovo 31 Kaune mi
rė Kazys Jurašiūnas, žinomas ak
torius ir režisierius. 

Velionis buvo gimęs 1900.II.8 
Kaune. Mokėki "Saulės"' mokyklo
je, Rusijoje, baigės Dauguviečio ir 
Vaičkaus dramos studijas. Kaip 
aktorius vaidino pirmuose nepri
klausomos Lietuvos dramos spėk 
takliuosc, dirbo Kauno ir Šiaulių 
dramas teatruose, 

1941 — 1^48 buvo Kauno Jau
nimo teatro meno vadovas. 

Pokario metais ligi- 1962 dirbo 
kaip aktorius Kauno Dramos te
atre. Iš viso sukūrė daugiau kaip 
150 vaidmenų. Kaip režisierius, 
scenoje pastatė: S Čiurlionienės 
"Dvyliką brolių", inscenizavo 
"Eglę žalčių karalienę", K Bin
kio ''Atžalyną" ir daugelį kitų 
veikalų. 

Palaidotas Kaune balandžio 2. 

K A L E N D O R I U S 
Balandžio 5: šv. Vincentas 

Fer., šv. Irena ,Rimvydas. Žy
gintą. 

Balandžio 6 : šv. Vilimas, šv. 
Platone, Dangiruts, Žintė. 

Balandžio 7: šv. Epifanijus, 
šv. Kasilda. Minvydas, Kiną, 

Saulė teka 6:29. leidžias 7:19. 

ORAS 
Dalinai saulėta, šilčiau, apie 

42 laipsniai, 
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ATEITININKAMS DARBO BEIEŠKANT 
Ateit ininkai ir lietuviškos pa - j m e n u s t ū m ę j savo p r inc ipų pa 

rapijos. Abi šios sąvokos g l au - i s k u t i n ę vietą. T i e s a , la ikas n u o 
džiai jungiasi t a rp savęs, suda ry - į la iko m e s sugebam savo ka ta l i -
damos įsidėmėtiną mazgą, k u - į k i škumą pademons t ruo t i , be t at-
riarae turė tų telktis at-kų, k a i p į k a s t u r i atsiskaityt i u ž kiekvieną 
katalikų ir lietuvių veikla už t ė 
vynės sienų. At-kai negali n e m a 
tytį t a m tikros "pol i t ikos" l ie tu
viškose parapijose. 

Būtų nesusipratimas galvot i , į 
kad a t -kams lietuviškose pa rap i - i 
jose nėra kas veikti . Laisvoje t ė - į 
vynėje drąsiai po parapijas sūkio- Į 
josi moksleiviai ir s t u d e n t a i . ; 
Aniems buvo plat i veiklos d i rva 
su katalikišku jaunimu.Vyresnie j i , 
bijodami režimo_ represijų, b u v o 

d ieną . A r tai ir n e b ū t ų paska ta 
sugr įž t i i ka ta l ik i škumo pr incipo 
v ie t ines pilis — l ie tuviškas pa
rapi jas , ieškant sau da rbo? 

N i e k o never tas priekaištas, 
k a d už t enka ka ta l ikų ( tegu i r se
n i ų ) par ink t i su krepšeliais pini- į 
gų Miš ių me tu , o Miš ioms pa ta r 
n a u t i mokyk l in io amž iaus ber
n iukų . 

P o V a t i k a n o I i su s i r i nk imo a t 
s i rado ir k o m e n t a t o r i a i , ku r i e nie 

! ko n e k o m e n t u o j a . ( Y r a ir gražių 

k a s Mišias. Parapi jų mokyklinis 
j a u n i m a s jau kita ka lba meldžia 
si. Štai kur mūsų lauk ia pareigos. 
T a d ar neapleistas m ū s ų pa ts pa
gr indin is principas? Mūsų vadai 
su širdgėla mūsų klausia : k u r ei
n i , katalikiškasis e l i te . Kaip to
li s tovima n u o didžiojo šūkio: Vi 
sa a tnauj in t i Kristuje. Kokia drą
sa eiti apaštalaut i rrri H jonams, pa 
l ikus namuose d idž iu lę netvarką. 
Šta i Chicagoje, l ietuvių jėzuitų 
koplyčioje vyko kiekvieno m ė n e 
sio penktadieni susi te lkime va
landos . O kiek ten b u v o dalyvių, 
y p a č a t -kų? T a i p t e n pasirengta 
i ški lmingai , pat raukl ia i , giliai. 
O elito reakcija? Kokios n e n u g a 
l imos srovės pastojo kelią atsi
n a u j i n i m u i ? 

Visi didieji a t -kų pr incipai tu
ri plačiausią veiklos dirvą lietu
viškose parapijose. S u katalikiš
k u m u čia greta e i n a ir l ietuviš
k u m a s , t ik visa tai reikia į rėmin
t i , suder in t i . T a d a parap in i s rei
ka la s nebebus m u m s tik m e n k a s 
re ika las , bet mūsų išlikimo pag
rindas. 

K a i p čia parapijoj pradėt i? Ar
g i a t -kas ne lanko savo parapinės 
bažnyčios , neduoda aukos, kaip 
ir visi kiti katal ikai? 
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• Redakcija straipsnius tauc savo 
•uoiiūra. Nesunaudotu. straipsniu. 
nesaugo, JUOS grąžina ak ii lokfr-
:o susitarus. Redakcija už skelbi
mų turinį neatsako SKelbung kai 
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kaddi«B 
nuo 8:30 tki 4.30, šestadier 
niais nuo 3:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba ka.-
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta 
dieniais nuo 8:3C iki 12:00.: I 

A. a. aktorius . 
ištraukas kovo . 
torius staiga ir 

jonas Barauskas skaito vysk. Motiejaus Valančiaus raštų 
d. Cicero ateitininkų suruoštame minėjime. Kovo 21 d. ak-

netikėtai mirė. Nuotr. Jono Kuprio 

Kristaus mokslą. 
Gražu , kad išsijuosę d i r b a m e 

savo t a u t o s istorijai, bet kai nebe
skambės lietuvių kalba lietuviško 
se parapijose, tai ir dabar t inės 
Dievo namų puošmenos ne
beteks savo reikšmės. At-kai , pa-

_ , Ji . . v . sirvžę glausčiau dirbti lietuviško 
Pas i ima u, dėžutes parapines zi ^ TaLpi]ose> tur i neužmiršti , 

n i a s (b iu le ten t ) ir oaskaityK. M a ! . ^ d a r b a s b u s ^ ^ d a ž n a i daugiau tik stebėtojai. Kiek k i 
taip buvo su tais, kurie n e p r i k l a u p a v y z d ž i ų ) . Sus ida ro įspūdis , k a d į ™ , supra t imu , jos atl ieka t ik la
sė nuo valdžios malonės. N e g a l ė - n ė r a kas juos p a m o k y t ų s k a i t y - i ^ * s i a u r 4 misiją. Jos neduoda 
S a u pasakyti, kas pirmas sumojo j m o m e n o . Nege re sn i s įspūdis su- t i l c r o pa rap in io gyvenimo va i zdo 
šį vis pr is imenamą posakį: " T a i j s i da ro pas ik laus ius i r ang lų ka i - j P a r a P i e : i s beveik visas t en skel-
parapinis reikalas." Vadinas , l a - bos k o m e n t a t o r i ų . Komenta to r i a i j d a r n a s žinias ir t a i p yra girdė-
bai mažos reikšmės dalykas, į k u - j t u r ė t ų būt i g ražaus ba l so t embro , į ̂  Pf r ™^> k a d biuleteniuose 
rį nereikia kreipti dėmesio. T a i p j g e r a į "moką skai tyt i i r giedoti vi-1 a t žymimi komenta tor ia i , užsakai, 
prasidėjo "didžiųjų" egzodas i š ; s a s M g i ų m e t u g i edamas gies

mes . N e s a n t v a r g o n i n k o , jis tu rė 
tų gars iaka lb io sus t ip r in tu balsu 

parapinės priklausomybės ir ve ik 
los. Prasidėjo nepabaig iami svars 
tymai ir ieškojimai darbo b a r u . 
Sunkūs ka l t in imai svaidomi v i 
sai apl inkai . 

Po ketvirčio amžiaus b lašky-

mir tys a r kurių n o r s organizacijų 
sus i r inkimai , skelbimai įvairių 
prekybininkų, kur ie ir f inansuoja 

reikalaująs asmeninės aukos. 
Daug k a m nepat iktų iš pažiūros 
menkavertis, išradingumas, t ruk
dąs r u t i n i n i a m įsibėgėjimui. 

Gali atsirasti ir neapykantos, 
kai b u s pastebėta, kad lenkiama 
srovė nepageidaujama krypt imi. 
Tik krepšeliai rankose nerepre
zentuoja nei lietuviškumo, nei 

ron to a te i t in inka i su MAS cen t 
r o va ldybos p a g a l b a . D a i n a v o j e 
vyr . moksleivių s t o v y k l o s . b u s 
nuo birželio 15 — 29 d., o j a u n u 
čių biržel io 29 — liepos 13 d. 

GIEDRESTNKIŲ 
K U L T Ū R I N Ė P O P I E T Ė 

Į j a u k ų R o y a l t y Supper Club 
res to raną r inkos i K o r p ! G i e d r a 
v i suomenin inkės i r k u l t ū r i n i n 
kės . P a b e n d r a u t i i r p ra le i s t i po
pie tę d r auge , b e s i k l a u s a n t poe
zijos, b u v o m ū s ų š ios pop i e t ė s 
tikslas.. 

Ku l tū r in ink ių p i r m i n i n k ė Da
n a š len ienė p r a d ė j o popie te , pa -
kv ie sdama v i s a s p i r m i a u s i a pa -

S This pubUcatJos « available m microfttm from: = 
S XEROX UNIVERSITY MICROFILMS -. S 
| 100 Norta Zeeb Road — Ann Arbor, Mica. 4810* . , | 
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P A D Ė K A 
N u o š i r d u s AČIŪ d r . Pe t ru i 

Ž L I O B A I už g re i t ą i r rūpes t in 
gą paga lbą s ta ig ios l igos a tve
j u . K a r t u didelė P A D Ė K A prik
l a u s o d r . V. T U M A S O N I U I i r 
d r . P e t r u i ŽLIOBAI u ž sėkmin
gą m a n operaci jos p a d a r y m ą , 
g y d y m ą i r g lobą Šv. Kryž i aus 
l igoninėje . 

Sofija Džiug i rnė 

NEVISADA NAUDINGI 
VITAMINAI 

Visiems žinoma, kad vitaminai 
reikalingi žmogaus organizmui. Jie 

Radijo Programa 
• 

Seniausia Lietuvių Radio Progra
ma Naujojoj Anglijoj iš stoties 
WLYN 1360 banga veikia sekma
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po pie
tų — perduodama vėliausių pasauli
nių žinių santrauka u komentarai, mu
zika, dainos ir Magdutės pasaka. Sią 
programą veda Steponas J. Minkus. 
Bizmo reikalais kreipus {: Baltic Flo-
rists — gėlių bei dovanų krautuvę, 502 
E. Broadway, So. Boston, Mass. Tele
fonas AN 8-6489. Ten pat gaunamas ir 
dienraštis Draugas. 

v a d o v a u t i g iedoj imui . Kas žino, Į P * * biuletenio leiduną, bazny- ka a h W u n o Ta i gal I š r y t i , i e t a u t L ^ ^ R ū ^ ė m^lį^Į^^M*** 
kiek Dievui garbės iš p a k a m p i u o « g lankytojui vnsai n e r e į a h n g i . bet kas paprašytas. Kad ir l i r t u - ; ^ m a l d ą . t o l i a u ^ ^^-SSL^i^S^^ 
se m u r m a n č i u ir než inanč ių , k o - ' Mes ]uos ne tik ž inome, be t ir pa- Į V Y K U S I O S parapijos vadovas t u - ] n i a - į j į j į , , ^ j m o . D i d ž l a i vertindami vitaminus. 
k ius žodžius t a r t i ? Paga rb ia i ta-Į^?1*: T a i n e a

T P i m a visų para-Į n dar ^ir nelietuviškų isipareago-. ^ ^ ^ ^ __. ^ j žmonės, kartais ima juos be saiko 

mosi klausiam patvs savęs: " K o - rim P e n ė t i gražų pavyzdi Šve
ičia mūsų misija. ' T a i rodo , k a d i Merge les Mari jos G i m i m o pa rap i -
mums jau įgriso begalinės s a m - J o s M a r ą u e t t e P a r k e . Chicago 3 e . 
būriuose Šnekos, vienų k i t u p a s i - j m o t e r ų choras , k u r i s gieda per 
raginimui be konkrečių da rbų . A r J a š t u n t o s va i . l ie tuviškas šv. Mi -
gartma atnauji*ttr*-KHstuje v i s ą i ^ s . Jos g ieda n e pr ie va rgonų , 
pasaulį, patiems savęs n e p a ž i n u s , V** suoluose. Pas igėrė t inas jspū- I ZI™0i> U d Z 

į" savo vidaus oašaulf n e p a ž v e l - I * s . O kad t a i p visi da lyvia i pa - į f _ ~ 2 i • 
V- * ~ -r. • i , , i c;rr»/-.i-.rtn ' šventėms, 
gus" T a č i a u nėra apaštalas be s a sunoKyrų 

piečių interesų. Lietuviškų para-j j imų. Jis nėra visai laisvas nuo 
pijų ž inias galėtų redaguot i gru-; bendros krypties, nuo savo hie-
pė pasauliečių, parapijos vadovo | rarchijos bendrų direktyvų. Tad 

K a d a n g i šie m e t a i y r a p a s k e l b | vartot i , sako medicinos mokslo 
t i t a r p t a u t i n i a i s m o t e r s m e t a i s . ' specialistai. Girdi, vitaminai, kaip 
t a i i r mes i savo s u s i r i n k i m u s i r i r kitos vaistinės medžiagos, tam 

globojami. Būtų išvengta jky-1 dar ka r t ą reikėtų pakartoti, kad j popietes b a n d o m e įpint i k u o d a u ^ m į ^ yį°™*^ £ » * £ ; 
raus šablono, kuris dabar karto- | visiems at-kams, nors jau i r p a v ė - | g i a u moterų , š j k a r t a m e s . s a v o g f į g į ^ C ^ U medžlaos 

Dabar t inės j luotai, reikėtų pasukti is k k j o - j t a r p e t u r ė j o m e dvi v i e š n i a s : • ̂  a u k e l t i l a b a i > k a ' . k a d a n e t m į r _ 
dažniausiai parengiamos i nių pasaul io i lietuviškas pa r api- j poete L iūne S u t e m ą ir a k t o r ę i t inus ūminius apsinuodijimus arba 

ams bei didžiosioms i jas, kuriose religinės, taut inės ir] La imą R a s t e n y t ę . •-,--; lėtines intoksikacijas. Kai suserga-

jamas metų 
žinios 

šventėms. Ten p r a n e š a m a tikin 
A>. . . ^ , . . . „ ~. . . i t iesiems pamaldų tvarka, kuri ga 

vęs a tnauj in imo. Cia r ^ t e a r i . O Kaip su j a u n i m u ? T a i ne j ų : j . ̂  a t ž v m ^ a l e n -e p r i e b a ž . 
m u m s i pagalbą ka ta l ik i škumas generaci jos giesmes-.. Be to , n e 
<ne metr ik in is ) , kurį dažnas e sa - d a u g jų 

meninės apraiškos, perkeltos iš 
tautos kamieno, palaikytų mūsų 
dvasines aspiracijas. Tik t u o ke-

v , . . . _.̂  I nyčjos. durų. Kar ta is p r imenama j liu e idami , m a n rodos, galėtu-
įr teuzKlysta i lietuves- • i K a t a i į k a m s , kas veng t ina ir kas į mėm "rasti atsakymą, kurio besi-

\ daryt ina . Je: parapi ja yra kiekvie: blaškydami k i tur nerandame. \-
| n o kata l iko dvasinio gyven imo ; mestas elgetos grašis į krepšelį 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
Iladijo Valanda jaa 30 im tu tarnauja 
New Jerscy, New York, ir Connecti-
eut lietuviams! Kas šeštadienj, nuo 
4 iki 5 vai. p. p., iš WEV1> Stoties 
New Yrtrke (1330 k.il., AM ir 97.9 
rneu. FM). 
IHrekt. — I>r. Jokūbas* J. Stukas 

Mountainside. X. ,J. O'niKi. 
Tel. 232-5565 («>cle 201J 

Kviečiame taip pat klausytis — 
Lietuviškų kultūrinių Valandų anglų 
kalba. iŠ Seton Hali UniJ*ersiteto 
radijo stoties: (New Jersey WSOU 
(89.5 me?. F*>1) Pirmad., S:O5-9:()0 
v. v. (Vadovauja prof. J..»atukas) 

: ma dėl vitaminų pertekliaus orga-
Poe t ė l i ū n e S u t e m a m u m s pa- nizme ^ S i s ietims apsinuodijimas 

ska i t ė eilių iš s a v o k e t u r i ų poe-1 vitaminais vadinamas medikų hi-
zijos r i nk in ių : "Teb ū n i e t a r y - 1 pervitaminoze. Jie sako. kad v:.a-j 
t u m p a s a k o j " , " N e b ė r a n i e k o f minų nepageidaujamas veikimas ? a 
sve t imo" , " B e v a r d ė ša l i s " i r v e - ' 1 * b ū t i susijęs su jų dalyvavimu me-

„ _ , ^. ., . . ' džiagų apvkaitoje. Didesni v.tarmnų 
l i a u n o - " B a d m e t i s ' . Y p a t . n - — g j p3įeifiia fermet:nių reakcijų | 

, . . . . . ,. i ga i vaizdžiai , r ea l i s t i ška i i r v i - . e i i r iškreipia tam t ik rus audinių 
centras , tai ir parapinėse žiniose;dar n ė r a nei religingumo, nei l i e j ^ n a u j 0 j e šv iesoje praskarrv- j apkal tos grandis. Be to . kai kurie 
turė tų atsispindėti pilnesnis kata', t tn i škumo principų jrodymas, j b ė j Q p ^ t ^ g p e r g y v e n i m a i i r s va-1 vitaminai gali sukelti labai sunkias liko dvasinio gyvenimo vaizdas. 'kaip i r t irados apie patriotizmą 
Palikę j au tai , pr ie ko esame pri
pratę skaityti b iuleteny, da r la
bai d a u g t u r ė t u m ė m svarstyti bū 
t inų tos pačios parapijos katalikų 
•gyvenimo reikalų. Visa t a i turėtų 
būti perteikta g ryna lietuvių kal
ba, kurios dabar pas igendam. 

G a l naujai pe r tva rky tas biule
tenis negalėtų pasirodyti kas sa
vaitę, gaH pasidaryti dvisavaiti 

be konkrečių darbų 
protingos. 

neat rodo jones . alergines reakcijas. 

A k t o r ė L a i m a R a s t e n y t ė pas i -
_ _ . , i r i n k o poeziją a p i e mo te r i s , mei-
Egzodo d r ama turėtų baigtis, j l ę k m i r t ^ i e k ą % T a e i_ 

Kad i r pave-motas sugrįz:mas į pa- L. _ -
^ b ' v i h a v ę m ū s ų poe t a i . Savo zavna-

m e p r i s t a t y m e j i m u m s g r ą ž i n o 
j a u n y s t ė s juoką i r a n a s n e r ū p ė s 

daugu-

rapijas yra tolimesnės m ū s ų eg
zistencijos sąlyga. Tik t u o keliu 
mes pal iudysime savo katalikiš
kumą. Realiai įsijungdami j para
pinę veikia, ne turė tumėm pasi
daryti kitų katalikų uzurpa-

t i ngas d ienas , p r i d ė d a m a kai- ką 
i r a t e i t i e s p a m ą s t y m a m s . 

Mokslininkai ištyrė, kad 
ma vaistų, vitaminai gali tarpusavy 
i r su kitais vaistais farmakologiš
kai nesiderinti. Pasitaiko ne tik 
vienpusis, bet ir abipusis vitaminų 
funkcinis antagonizmas. 

Pavyzdžiui, kad ir vitaminų A ir 
D savitarpio santykiai. Valgant 
maistą, kuriame gausi' vitamino A. 

Pop ie t ę b a i g ė m e "besioalinda- į a ts i randa ūmus vitamino D nepa
kankamumas ir atvirkščiai, profi 

^niu, t ač i au rimtai paruostas , sva I toriais, g indamies i sau kelią ar-
Cicero ateitininkų dvasios vadas kun. dr. A. Juška priima jaunučių ateiunin-Į riomis mint imis išvagotas. Jis s u į ^ a u P " e altoriaus. To at-K.as ir 
^ ižeii Nuotr. j . Kuprio į n iekuo nekonkonkuruo tų , tar- į sapnuoti neturėtų^ Save pažinę, 

P A D Ė K A 
A t e i t i e s k l u b o — A S S C l e v e -

iando s k y r i a u s su reng to j i A d o 
mo Galdiko apžva lg inė k ū r i n i ų 
p a r o d a kovo 15-16 d. p a s i s e k ė . 
P e r ab i d i enas parodą a p l a n k ė 
apie 500 m e n o mėgėjų. K a i Ku
r ie m ū s ų j aun ie j i p r o f e s i o n a l a i -
ir.tp'sigentai į s ig i jo n e t po d u A. 
Gs ld iko pave iks lus . N e k a l t a i 
P-?.d. M a r i j o s s e s e r y s : M. P a l 
mi ra . M. Ol iveta . M. A u g u s t a i r 
vyr iaus io j i sese lė M. M a r g a r i t a 
pač ios a t g a b e n o pave ik s lu s C le -
v e l a n d a n iš P u t n a m o . Conn. 

Ypa t ingą padėką r e i š k i a m e 
arč iu E d v , K e r s n a u s k u i už l e i d i 
mą p a n a u d o t i s tovus , k u r i u o s 
j i s specia l ia i y r a s u p r o j e k t a v ę s 
K a z i u k o m u g ė m s . D ė k o j a m e i r 
mūsų j a u n u o l i a m s : R o m u i K a z 
lausku i , M a r i u k u i N a r b u t a i č i u i 
i r A l iuku i Va iče l iūnu i už s t o v u 
p a r g a b e n i m ą į p a r o d o s s a l ę . M ū 
sų m e n i n i n k ų : B . V i l k u t a i t y t ė s -
Cedvil ienės, R i m o L a n i a u s k o i r 
N . V e d e g y t ė s - P a l u b i n s k i e n ė s 
dėka pave iks lų s u g r u p a v i m a s 
p a v e r t ė didžiąją D M X P p a r a p i 
jos sa lę į puošnią m e n o g a l e r i j ą . 
AWū Si lvini ja i Gedv i l a i t e i -Ke r -

n a u d a m a s tik parapi jos katali
kams. P lunksnos d a rb in in k ų t am 
reikalui" ne t ruk tų , o lietuvybei 

lengviau a t ras ime kelią i r Kristų. 
X e visos lietuviškos parapijos 

žino, kad egzistuoja tokie at-kai, n a g h e n iš C h i c a g o s už j a u s m i n , . . . . 
g a i p r i s t a t y t ą j o s m a m y t ė s . A . ; ~&*^ ir katal ikybei stiprinti j kad j ie galėtų turėti teigiamos Į-
G a l d i k o m e n o žinovės , p a r u o š t ą ! l a b a i <*a«S pa ta rnau tų . Si sri t is; takos į parapijos dvasnų gyveni-
paska i t ą . ^ a r visai d i rvonuoja . Beliktų su- jmą. Než inau , ar visi a t -kai pn-

į rasti grupelę a t -kų , gyvenančių į k lauso lietuviškoms parapijoms. 

m o s idėjomis ap i e v i soms s v a r 
b i u s a t e i t i e s p l anus . Sekretorė 

y - : - . ' ' . • • • . - , • 

S E N D R A U G I Ų S T O V Y K L O S 

laktikos ar gydymo sumetimais ne
saikingai vartojant vitamino D pre
para tas , organizme ima nebeužtek
t i vitamino A 

U ž malon ią a t m o s f e r ą p e r katalikybės ir l ietuvybės idealais, 
ab i d i enas e s a m e d ė k i n g o s V l a - j i e j a u ' s u g e b ė t ų visą kitą atlikti. 

Taigi vitaminai turi ne tik teigia-
Cen t ro v a l d y b a šią v a s a r ą y r a J „ ^ į t a j ^ bet i r neigiamą, žodžiu, 

p lanavus i r u o š t i dvi s e n d r a u g i ų vitaminus galima var tot i tik pagal 
s t o v y k l a s : l i epos 27 — r u g p i ū - Į gydytojo nurodymus, nes jie veikia 
čio 3 D a i n a v o j i r rugp iūč io 17-24 
K e n n e b u n k p o r t e ( r y t i n i a m pa
k r a š č i u i ) . R y š i u m s u a t e i t i n i n -

N e visa, gal būt, būtų galima j k i jos 65 m e t ų s u k a k t i m F e d e r a 
įgyvendinti, kas pasakyta, at-: c į jog va ldyba ruoš ia jub i l ie j inę 

d u i Bacevičiui . J o p a r i n k t a j a i , T ik tok iam biule teniui leisti n e - i k a m s darbo beieškant, b e t koks Į s tovyklą ( rugp iūč io 24-31) D a i 
k las ik ine i m u z i k a i b ū t ų p r i t a r ę s r e g ė t ų laukti p in igų iš dažnai j b ū t ų kttas katalikiškumui kelias, | navoj , k u r i t a l p i n s visų t r i j ų są-
i r p a t s A . G a l d i k a s . Ačiū G r a ž i - , apytušeios parap inės kasos, l i e t u i jei n e lietuviškas, jei ne lietuvis- j j ungų s t o v y k l a u t o j u s . S e n d r a u -

j g ių CV r a g i n a v i su s n a r i u s k i ek 

Nesiryžkime at-

k iebonui G. K i j a u s k u i , S. J., Mil
d a i L e n k a u s k i e n e i . Juozu i S t e m 
puž iu i , Alg iu i R u k š ė n u i . V. K a 
v a l i ū n u i i r k i t i e m s . A te i t i n ink i š -
k a s ač iū A t e i t i e s k lubo n a r i a m s : 
m i e l o m s k o l e g ė m s už skan ia i i š 
k e p t u s i r s u a u k o t u s s a l d u m y 
n u s , o k o l e g o m s k a i p Romui 
Br idž iu i . A n t a n u i S t y r a i i r k i 
t i e m s už jų s u n k ų d a r b ą sa lė je 
p r i e š i r p o p a r o d o s . S u p r a n t a 
m e , k a d v a l d y b o s no ra i i r p la-

N a m o , n a m o 
naujint i visą pasaulį. Atlietuvin 
kirm remdamiesi katalikiškumo 
ir l ie tuviškumo principais, dar 
likusias bent iš vardo lietuviškas 
parapijas. 

D a r daugiau yra a t -kams dar 

n a i i r mz. R a i m o n d u i Kudu- • v i | k o s e parapijose lietuviška są-i kos parapijos prieglobstis? 
k i a m s uz k a l b a s i r už p a r o * » L ^ ^ „ ^ ^ fa^&ri, d k -
s a u g u m ą . T a i p o g i dėko jam ir k i - . n a g dienos t o l s t a n u 0 t a u t i n e s 

t i e m s m ū s ų G a r b ė s k o m i t e t o n a gyvybės šalt inio, n u o KetuviSko-
n a m s uz v i soke r iopą p a g a l b ą : !

 j o ž o d ž i o I r č i a r a g i n t i n i at-kai 

parapijose ne suki l t i , be t įsijung
ti į pozityvų da rbą , n e kritikuoti 
ie dejuota, kad j iems parapijose 
trošku, kad nėra kas veikt i , kad 
jų užmojai d a u g svarbesni, negujbo, b e t jis beveik negalimas, ne
parapinė veikla, bet padėti . Jeigu pradėjus nuo ką tik pasiūlyto. Ir 
lietuviai archi tekta i s t a to lietu-,šus pasiūlymas, jeigu n iekas ne-
v iams naująsias bažnyčias, jeigu j parems, savadme bus atmestas, 
men in inka i jas puošia vitražais, j bet t a i jau nauja tema. 
paveikslais, sku lp tūromis , kad | Pranas Razminas 
mūsų širdys b ū t ų lab iau palenk- j S T 0 V Y K L A W A S A G O J E 
tos pasaulio Kūrėjui , jeigu muzi, . 

n a i bū tų t u š t i , jei n e r a s t u m e s a - | k a l i r p ^ t a i k u r i a naujas gies- A te i t i n inkų stovykla W a * a g o - | į * į į ^ T T S ^ i r ^ S ? " 
v ų j ų kolegų p r i t a r i m o ir p a r a - j mes, tai m u m s belieka veikti , kad j je b u s liepos 20 — rugpiūč io 2 
m o s . . Ač iū . šiose bažnyčiose skambėtų graži!d. K a r t u b u s jaunučių i r vyr.jPC» 

i l ietuvių kalba 15 visų lūpų , kurios j moksleivių stovyklos. A m ž i u s 7-, g ių CV, 4921 7 8 t h Ave. , H i a t t s 
Ateities klubo vaWy&a į taria lietūviSką žodi, skelbdamos i 18 m . Stovyklą organizuoja To- |vi l le , M D 20784. 

ga l ima g a u s i a u jubi l ie j inėj s t o 
vyklo j d a l y v a u t i . 

K a d a n g i D a i n a v o s s t o v y k l a 
vie tė b u v o u ž s a k y t a j a u n u o per 
e i tos v a s a r o s i r t a i p pa t . k a d s u 
d a r y t ų s ą l y g a s i r t i ems , k u r i e 
jubi l ie j inėj s t o v y k l č j n e g a l ė s d a 
lyvaut i , s end raug ių C V n o r ė t ų 
i r šią v a s a r ą r u o š t i a t s k i r ą s t o 
vyklą D a i n a v o j ( l iepos 24 — 
rugp iūč io 3 ) . Tač i au n e a t r o d o , 
k a d s u s i d a r y s p a k a n k a m a s s t o 
vyk lau to jų ska i č ius . Va ldyba 
p r a š o t u o s , k u r i e šioje s t o v y k l o 
j e no rė tų d a l y v a u t i i r k u r i e t i e -

'' r a gavę, a r j j į d a r n ė r a a t s i l i e -
nede l s ian t r a š y t i S e n d r a u -

labai įvairiai, o kai kada ir neigia
mai, jm 

— Sugebė j imas y r a ne tu r t i n 
go jo žmogaus lobis. 

A n a t . K a i r y s 

x Medžio ir k e r a m i k o s r a n k 
darb ių ga l ima g a u t i " D r a u g o " 
adminis t rac i jo je . Y r a g r a ž i ų do
vanų įvair ioms p r o g o m s . P r i e 
p rogos aps i l ankyk i t i r m a t y s i 
te , k a d kainos y r a p r i e inamos . 
Gali t g a u t i mažų l ie tuviškų vė
liavėlių i r kor te l ių v i soms p ro
goms. Ap lankyk i t e " D r a u g ą " , 
4545 W . 63rd S t . Chicago , D!., 
60629. 

f t - ' l ; r — ' • , _• • •- r-

ŠAUKIASI PAGALBOS 
P a v e r g t o j e L ie tuvo je k o m u n i s t a i ž iaur iaus ia i p e r s e 

k io ja t ikė j imą i r t ik inč iuos ius . L. K. Rel ig inės š a l p o s Rė 
mėja i j i e m s te ik ia pagalbą. Į s i junk ime j L K R S r ė m ė j u s . 
N a r i a i r ėmėja i a u k o j a m e t a m s n e m a ž i a u kaip 5 dol., amži 
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Kūrėjas ir premijos — . * 

KŪRYBINĖ DUOKLE TAUTAI 
Kūrėjui paska tas kurt i yra j o suprantama, kurioje pati visuo-

vidinis balsas. Jis nori išreikšti menė randa savęs dalį. O litera-
savyje susikaupusią meninę tie- tūrinis judėjimas, kuriam aksti-
są savitu pavidalu. Kūryba yra nas y r a konkursai ir premijos, 
talento išdava, bet k a r t u ir dar- atlieka didesnį uždavinį, negu 
bas, pastangos rasti tinkamą žo- tik paviršium žvelgiant ir tik iš 
dį, spalvą, atskambį. Premijos vieno ar kito silpnesnio kūrinio 
nėra akstinas kūrybai, bet y ra sprendžiant. Tą literatūrinį ju-
ta lka ir paskatinimas darbui i r dėjimą reikia apžvelgti visumo-
pasidalinimui su k i ta is kūrybi- je — kaip tautinę duoklę savo 
niu derlium. Todėl premijos gali visuomenei ir kaip lietuvišką 
būti paskatas kūrybai, kai pre- talką didesniems darbams at-
mijuojami kūriniai konkurse, likti. 
premijos y r a kūrybos rezultatų Lietuvių išeivijos visuomenė 
įvertinimas. kai premijuojami meno požiūriu nė ra vienodo sko-
jau viešumoj pasirodžiusi kury- nio. Augę ir brendę skirtingose 
ba. Vienos ir kitos rūšies premi- sąlygose, susipažinę su įvairių 
jos skatina dirbti, kur t i , ieškoti kraštų ir kalbų literatūra bei 
naujo pavidalo kūrybai padaryti grožio apraiškomis, išeiviai la

bai skiriasi ir naują premijuotą 
kūrinį priimdami. Tačiau kūry
binis rezultatas daugelį pasie
kia, sudomina, duoda naujo pa
žinimo ir įkvėpimo kelti tautinę 
dvasią išeivijoje, kad tau ta ver-

SUGRIOVUS PASITIKĖJIMĄ 

tikrove. 

Albertas Nobelis, švedų moks
lininkas ir sprogmenų tyrinėto
jas, savo t e s t amentu didelę da
lį sutaupyto tu r to paliko pen
kioms metinėms premijoms — . , , . "k'^ta 
mokslui, l i teratūrai ir kovai dėl ° * * 
žmoniškumo įvertinti. Amerikos 
vengras žurnal is tas Pulitzeris 
spaudos darbu sutaupyto tu r to 
dalį paskyrė žurnalistinei ir li
teratūrinei premijai skatinti žur
nalistus ir rašytojus dirbti. Tuo 
pačiu tikslu buvo įkurta nepri
klausomoje Lietuvoje valstybinė 
premija, išeivijoje — rašytojų 
premija už parašy tus ir išleistus 
veikalus. Tuo pačiu tikslu dien
raš t i s "Draugas" j au dvidešimt 
ketverius metus premijuoja d a r 
neišleistą, specialiai konkursui 
atsiųstą l i teratūrinį kūrinį pa
skat int i kūrėjus kur t i . 

Prisidėjimas prie lietuvių li
tera tūros tur t inimo išeivijoje y-
r a dalis visos išeivijos misijos. 

Dailiojo žodžio ir romano pre
mijos įteikimo iškilmių proga 
reikia žvelgti ir j ateitį. Ji nė
ra aiški ir žavi nei premijoms, 
nei kūrybai. Premijas skirti šiuo 
metu yra lengviau, negu susi
laukti tinkamo lygio ir plates
nės apimties kūrinių. Vieniems 
nebepatinka naujoji kūryba, nes 
joje permažai jaučia tautinių e-
lementų. Kitiems, priešingai, ne
patinka ta kūryba, kurioje per
daug tautiškumo, o permažai 
visuotinumo, prie kurio yra la
biau pripratintas skonis. Jei šiuo 
požiūriu dar negalima įžiūrėti 
krizės ateičiai, kuri randa nau
jų kibirkščių kūrybingai įsilieps
noti, tai vis dėlto jau dangus 

Nuo praėjusio visuotinio ka
ro pabaigos, kai Washingtono 
užsienio politika buvo plėšoma 
prieštaravimų, nebuvo didesnio 
jos pakrikimo, kaip šiuo metu. 
Svarbiausių jos ramsčių pagrin
dai išjudinti ir pastaruoju metu 
nesurastos priemonės jiems su
stiprinti .Visa tai įvyko praslin
kus t ik pusantrų metų nuo t o 
meto, kai H. Kissingeris buvo 
paskirtas Valstybės departamen 
to sekretorium. Klaida būtų tvir
tinti, kad jis vienas sugriovė J A 
Valstybių užsienio politiką, bet 
jam tenka didžiausia atsakomy
bė už dabartinės užsienio politi
kos susiklostymą. 

Padarytos klaidos 

JAV pergyvena didelį užsienio politikos sunkmetį 

GEDIMINAS GALVA 

Rimties valandėlei 

REIKIA ATGAUTI PASITIKĖJIMĄ 
Gal niekuomet pasaulyje ne- mo šviesoje galime nugalėti žmo 

ti Europoje. Turkija, nuošaliai! buvo t iek netikrumo ir abejo- ' gų pažeminančias vienašališkas 
— . I išsilaikiusi dėl ginčo Artimuose n ių, kaip mūsų laikais, kalbėjo materialistines ir idealistines t e -

tojo tarpininkavimo eigos, bet Rytuose, padarė staigų posūki popiežius Paulius VI tikintie- j orijas, galime susikurti pozity 
sraigės šliaužimo sparta dery- ' *» —*—*»*• <=" « • • • ••••*•• •'«•-» — _̂ =— x._- i— ;_ ^~—;«,_ oo„~ ^mon-mi 

nes pavergtoje Lietuvoje kūrėjų ^ ^ ^ d ė l p l a t e s m o po-
yra, bet nėra kūrybai būtinos 
sąlygos — laisvės kurti pagal žaūrio ir grožio pajautimo skir

tumų. 
Krizę tikra prasme pradėsime 

jausti savo kūryboje dėl kūrėjų 
amžiaus. Gera yra muzikams 

dienj bus knygų rankoje. Visuo- p r a k a l b ė t i tarptaut ine kalba, 

savo sąžinę ir savo pažintą tik-
dovę. Dvidešimt ketvirtas pre
mijuotas romanas j a u šį sekma-

menė galės pasidžiaugti nauju 
laimėjimu, kūrėjas — darbo re
zultatu. 

nors ir šiuo atveju didesnės pa
žangos nėra padaryta. Bet dai
lusis žodis yra pavojuje užleisti 
vietą svetimai kalbai, sveti-

N e ka r t ą premijos įteikimo miems vaizdams ir svarsty-
iškilmių proga esame pabrėžę, mams. Išeivija dar y ra pakan-
kad šiuo atveju gerbiame kūrė- karnai gausi ir turi teisę laukti 
jus , dalyvavusius konkurse, ko- kūrinių sava kalba, ne nuskur-
misijos narius, skaičiusius nau- dintų žodžių, neapkrautų sveti-
jus kūrinius, mecenatus ir vi- mybėmis sakinių, poezijos žyb-
suomenę dėl jų bendros talkos telėjmų. Amžiaus našta jaučia-
tietuviškai kūrybai . Kūrėjas y- ma, nes iš jaunųjų t ik vienas 
ra dėmesio centre, bet ir kiti y- kitas temėgina kūryboje atsi-
ra jo bendradarbiai . Kūrybos remti sava kalba, 
vaisiais naudojasi visuomenė. D a r šiuo metu reikia džiaug-
kūrybinį palikimą tau ta kraują tis i r sveikinti kūrėjus, kurian-
j savo aruodus ir stiprina būsi- čius lietuvišką literatūrą, tauti-
mas kar tas , kurios turės atsto- niais motyvais muziką ar dailę, 
vauti lietuviams ir Lietuvai. Jei Juos stiprinti reikia visomis ga-
kūrinys vaizduotų ir tokj gyve- Urnomis priemonėmis, — pre-
nlmą ar tokias idėjas, kurios mijomis. konkursais, išleistų kū-
tiktų visai žmonijai, tai vis dėlto rinių įvertinimu, — kad tautos 
lietuvio kūrėjo pastangos ir tų aruodai neištuštėtų Tai nereiš-
pastangų rezul ta tai ateina iš kia. kad reiktų girti viską tik 
tautos gelmių. dėl to, kad kūrėjas y ra lietuvis, 

Konkursai ir premijos, kury- bet kaip tik skatinti, kad kūre
nos vertinimas ir kūrėjo išsky- jas, galįs kurti, kurtų lietuviš-
rimas dėl jo pasiektų laimėjimų kus kūrinius ir papildytų tautos 
čia susijungia darnion vienybėn kultūrinį palikimą, iš kurio dva-

skatinti pas tangas , stiprinti sinį ir tautinį sąmoningumą sem-
ryžtą ir sudaryt i talką kūriniui tųs ir jaunesniosios kartos. Pa-
greičiau pasirodyti viešumoje, garba kūrėjui i r kūriniui, mece-
Tautinis gyvenimas, prisirišimas natams ir visuomenės talkai yra 
prie tautinio kamieno labiausiai kar tu stiprinimas tautinės dva-
stiprina savą kul tūrą ir kūrybą, šios išeivijoje i r tausojimas tatu 
kuri bent daugumos visuomenės tos vaikų vergijoje. Pr. Gr. 

Didžiausios H. Kissingerio 
klaidos — perdėjimas JAV pa
jėgumo, sugriovimas pasitikėji
mo JAV bičiulių tarpe ir sieki
mas susitaikyti su priešais JAV 
draugų sąskaitom 

Pirmoji klaida buvo iš anks
tyvesnio meto paveldėta. Poka
rio tarpsnyje JAV rėmė visus, 
kurie prašė pagalbos kovoti 
prieš komunistus. Karinės jėgos 
siuntimas į Korėją ir Indokiniją 
ir įsivėlimas į karą pamažu nu
silpnino kraštą. JAV mažai, t e -
laimėjo už sumokėtą kainą, nes 
pajėgė ištesėti Korėjoje, Domi
nikoje, bet neatlaikė spaudimo 
Indokinijoje. 

Azijos kraštai įvelti į karą, o 
t ragišku metu palikti savo liki
mui. Vakarų Europai tvarkyt i 
sukur t i planai, kurie sukėlė eu
ropiečių pasipriešinimą ir ta rpu
savio nesutarimą. Slaptos ir vie
šos darybos su komunistiniais 
kraš ta is vadinamo taikos sam
būvio priedangoje tebuvo sėk
mingos, kol jos tarnavo Mask
vai i r Pekinui. 

Indokinijos kare JAV turė jo 
pakelti didelius nuostolius, be t 
kariškai i r politiškai pralaimėjo. 
Maskva i r Pekinas tiesiogiai ka
re nedalyvavo, bet rėmė š iaurės 
Vietnamą bei sukilėlius ir laimė
jo pe r sva rą Tragiška atomaz
ga Kambodijoje ir Pietų Viet
name vers JAV tenkintis tik ka
rinio jūros ir oro laivyno į taka 

bose nepatarnavo taikai. Gali
mas dalykas, kad Izraelis, ap
siginklavęs amerikietiškais gink
lais, kėlė per didelius techniš
kus reikalavimus Egiptui. Tuo 
būdu buvo baigt r.s dabartinis A-
merikos tarpininkavimo vaid
muo Artimuose Rytuose. 

Nesėkmingas H. Kissingerio 
mostas teįtempė kovos lanką, 
kuris gali sukelti, kaip rašiau 
prieš derybų pradžią, naują ka
rą, nepaprastą politinį ir ūkinį 
pakrikimą pasaulyje. H. Kissin
gerio pakartotinis pareiškimas, 
kad JAV kraštutiniu atveju dėl 
naftos gali paskelbti k a r ą ne
galėjo būti atsitiktinis. Ar jis 
tais žodžiais siekė arabus pa
gąsdinti, a r iš t ikro sukelti pa
saulinį gaisrą, taip ir neaišku. 

Po nesėkmingo H. Kissingerio 
tarpininkavimo prasidėjo barš
kinimas kardais. Jungtinių Tau
tų kariniai daliniai galės likti 
Egipto Izraelio pasienyje iki ba
landžio pabaigos, o prie Izraelio 
ir Sirijos sienos tik iki gegužės 
galo. Tuo metu jau turės įvykti 
Genevoje painios derybos, kurių 
metu Sovietams bus proga savo 
pusėn palenkti arabus ir juos 
surikiuoti prieš JAV ir Izraelį. 
Jei Genevos pasitarimai nepa
vyks, teliks vienintelė išeitis — 
kraujo praliejimas. 

ir suartėjo su naftą gaminan- šiems vienoje audiencijoje, š iuo- ; vų ir dinamišką savo gyvenimo 
čia:s arabų kraštais. Graikijos laikinis žmogus yra pamatęs mokslą 
- Turkijos nesutarimas žymiai, p a t s save. J is išgyvena gilią va-1 Negalime gyventi, šv. Pau-
nusilpnino šiaurinio Atlanto 
santarvę, ypač jos karinį svorį 
pietryčių Europoje. 

d inamos " tapa tybės" krizę. Ty-

Portugalijos galvosūkis 

JAV santarvininke Portugali
ja, šiaurinio Atlanto santarvės 

baus žodžiais tariant, t a r t u m 
visokių mokslų vėjo 
pasiduodami žmonių 

r inėdamas pa t s savo gyvenimą, "vaikai, 
žvelgdamas pa ts j save. žmogus : blaškomi. 
pa tenka į klaikią tu i tumą. J i s ; apgaulei ir jų viliojančioms klai-
čia ne randa nieko pastovaus, nie . doms". Mes turime su meile pri-
ko t ik ro ir paskęsta abejonėse, imti tiesą ir sekti Kristų, kuris 

Abejonės gali būti naudingos. ' y ra mūsų t ikrasis vadovas (plg. 
narys, pateko į naujus politinius Į j e ; gu j o s m ū s ų protą veda į gi- , Fil. 4,14 - 15). 
skersvėjus, kuris gali Washing- j jesnį t iesos pažinimą ir padeda j Reikia vėl atgauti pasitikęji-
tonui atnešti naujų rūpesčių, j a t r a s t i t ik rumą. šiuolaikinio mą žmogaus sveiko protavimo 
Portugalija gali likti santarvės ' žmogaus abejonės, deja, nėra galia, k u n tikrumą pasiekia, pa 
nariu, bet vargu ji sutiks laikyti nuoš i rdaus t iesos ieškotojo abe

jonės, š iuola ikinis žmogus, pa
s iduodamas abejonėms, labai 
dažnai g r i m s t a į pesimizmą. į 

siremdama neabejotinais ir pa
stoviais logikos dėsniais ir pro
tui priimtina tikėjimo šviesa. 

Reikia nugalėti savos "tapa-

Azoruose amerikiečių karinę at
sparą, kuri atliko didelį vaidme
nį 1973 m. rudenį, kai JAV tie
kė ginklus Izraeliui. Jau šiuo i bedugnę, kur ioje i šnyks ta bet I tybės" krizę, atsakant į klausi-
metu Sovietai bando susitarti su, kokie logikos ir moralės dėsniai . ' m ą : kas aš esu? čia į pagalbą 
Portugalijos vyriausybe dėl ka- Į Abejonės šiuolaikinį žmogų ne I mums ateina dieviškosios malo-
rinės atsparos Madeiroje. I kar tą nuveda į visišką dvasinę j nės mokslas. Kiekvienas gali sa 

li . Kissingerio vedamoji už- į tamsą. į gilų liūdesį, į žmogiš- ky t i : a š esu Dievo vaikas, a š 
sienio politika sulaukė bent tri- \ k o s i o s asmenybės sunykimą. j esu krikščionis, aš esu Svento-
jų rimtų smūgių, kurie jį vertė Labai keista, kad kaip tik šie j šios Dvasios šventykla, esu Baž-
susirūpinti savo įpėdiniu ir tar- i mokslinės pažangos laikai y r a i n y č i o s narys , esu vargšas žmo-
tis su E. L Richardsonu, daba--1 s ^ ū r ę labai palankias są lygas gus, šios žemės keleivis, bet sk . r 

skleistis abejonėms ir ne t ikru- t a s amžinai gyventi danguje. 

Pasimetimas Europoje 

Žymiai mažesnę kaltę galima 

mui. Abejonės ir ne t ik rumas y r a Dar daugiau, aš esu būtybė, a s -
t a r t u m kokia užkrečiama liga, | muo, "šventasis", pažymėtas ne-

tiniu JAV ambasadoriumi An
glijoje, šiose sąlygose, kai H. 
Kissingeris metė JAV politinius 
kamuohus į Sovietu krepų ke- j k u r i nesulaikomai plečiasi mūsų ; išdildomu sakramentiniu ženklu 
lia rimtą susirūpinimą dėl E u r o - 1 l a i k u minties pasaulyje. J i dėl "charak te r iu" , kurį esu gavęs 
pos saugumo, kuriame gali būti i t o skverbiasi ir į religinį mąs ty- per krikštą, per sutvirtinimą, o 

mą. gal ir per kunigystės sakramen
tą, esu į jungtas j amžinąją Kris-

daromas naujas Maskvos politi
nis prasilaužimas Europoje. 

Lenkijoje sušaukta Lenkijos 
vyskupų konferencijos 147 se-

primesti Kissingeriui dėl politi-> sija. Jos programoje — aktua-
j nių santykių pakrikimo Euro-j liosios Bažnyčios gyvenimo pro-
poje. Jis kaltas tik dėl nelem-1 blemos ir Šventųjų Metų minė
tų įvykių Kipre, kai turkai bu
vo nesutramdyti, kai t en ka
riuomenę iškėlė ir dėl šių vals
tybių įtampos, kuri pažeidė ne 
tik Earopos, bet ir JAV karinio 
laivyno saugumą Viduržemio jū
roje. JAV santykiai dabar įtemp 
ti su Graikija ir Turkija, kurią 
Kissingeris buvo nusistatęs rem
ti. 

Kongresui karinę paramą Tur
kijai nutraukus santykiai žymiai 
pablogėjo. Jei kongresas iki ba 

Azijoje. Washingtonas ten pra-1 ia ndžio pabaigos atidėlios nuta-
rado politinę į taką nes jo su- : rimą į t e i k t i karinę paramą 
da ry ta 1973.1.28 sutart is sulau- j Turkijai, jos vyriausybė gali nu-
žyta jau pasirašymo dieną, šian-j t r a u k t į diplomatinius santykius 
dien yra JAV politikos istorinis i s u J A V „. pareikalauti, kad a-
dokumentas. Net ir kruvinosios \ m € n k į e č i a i kariai pasitrauktų iš 
agonijos metu. kai šimtai t ūks - : 20 karinės atsparos vietovių, 
tančių pabėgėlių blaškosi kar iau j Turkijos užsienio rūkalų minis-
jančiuose kraštuose, jau nesu 
laukia tinkamos amerikiečių pa
ramos. 

terio M. Esenbelio žodžiais, a-
merikiečiai turės išsikelti iš vi
sų karinių įsitvirtinimų, kurie 
neturi didesnės reikšmės Turki
jos saugumui. 

Nežinia Artimuose Rytuose 
H. Kissingeris, slaptų pasita 

rimų mėgėjas, kovo mėn. užtru- Į JAV politika privertė turkus 
ko ne t 16 dienų Artimuose Ry- j vesti derybas su arabų kraštais 
tuose. Jo tarpininkavimas b u v o ' dėl paskolos apsiginklavimo į-

jimo programa Lenkijoje. Pa
grindinės Bažnyčios jubiliejinių 
metų iškilmėse Lenkijoje įvy*ts 
spalio mėnesį. Konferencijos 
darbam pirmininkauja Varšuvos 
arkivyskupas ir Lenkijos bažny
čios pirmas kardinolas Višins
kis. 

:-* 

Abejonė yra tapusi mūsų lai
kų mada. Užuot didžiavesi moks j t a u s kunigystę. Visa tai man; 
liniais laimėjimais, šiuolaikinis 1 gyvenimui suteikia tokj t ikru-
žmogus ne ka r t ą kuo plačiausiai į mą, kurio šviesoje išnyksta vi-
atskleidžia savo abejones, t a r - j sos abejonės. Anksčiau klaidžio
tum demons t ruodamas savo pro ; jome net ikrume, tamsvbėse. sa-
tinį kuklumą. P ro te s t a s prieš ko šv. Paulius. Dabar esame t a -
nusistovėjusias s an tva rkas ir pę šviesa Viešpatyje. Gyvenkime 
sis temas kaip tik ir išduoda vi- t ad kaip šviesos vaikai (Plg. 
suotinį netikrumą, abejonę, ku- Efez. 5. 8) • Kzl-
r ia y p a č y r a užsikrėtęs mūsų 
amžiaus jaun imas . Papročiai , 
tradicijos, san tvarkos , sistemos 
jam a t r o d o t a r t u m namai, pa
s ta ty t i a n t smėlio. 

IŠKILMES TATVANE 

Portugalijos prezidentas Costa Go-

Prieš 50 metų Kinijos katal i 
kų vyskupų, susirinkę šangha-

Abejonės ir net ikrumas negali I juje, iškilmingai paaukojo savo 
būti normal i žmogaus padėtis, j k raš tą švč . Mergelės Marijos 
Xe dėl ko ki to, o kaip t ik dėl i garbei, š i sukaktis dabar buvo 
abejonių i r net ikrumo daugiau- Į iškilmingai paminėta visose 
sia kenčia šiuolaikinis žmogus . ; Formozos salos katalikų bažny-
Žmogaus širdis t r okš t a t ikrumo, j č l o 3 e P a g r į n d i n ė s pamaldos, 
ji verž te veržiasi į pastovią tie-1 k u r i o a e d a l v v a v o daugiau ka ip 
są ir pastovią meilę, kur ios jai • d u tūkstančiai tikinčiųjų. įvvko 
negah duot i išviršinis pasaulis . T a i v a n Q k a t e d r o j e < ^ ( ^ 
Pastovios t iesos ir pastovios 
meilės Mokytojas a te ina pas 
mus vidinio, tikėjimu apšvieste 
protinio pažinimo keliais. 

Tikėj imas mums duoda pa
grindines, absoliučiai t i k r a s tie
sas, kur iomis pas i remdami ga-

1 lime nugalė t i abejones ir a t r a s t i 
; pas tovius gyvenimo pagr indus. 
! Tikėj imas y r a t a r t u m žibintas, 
i kurį iškėlę, galime su t ikrumu 
pažinti p a t y s save : k a s esame, 

; iš k u r a te iname ir ku r e iname? 

aukojo kardinolas Yu Pin k a r t u 
j su visais laisvosios Kinijos vys
kupais. Mišių metu buvo mel
džiamasi, kad kinų t au ta susi
lauktų taikos, vienybės ir reli
ginės laisvės. 

DAUGIAU BALSŲ 
PRIES KISSINGERĮ 

Chicagos laikraščių s t ra ips
niuose ir laiškuose redakcijai 
pasireiškia vis daugiau balsų 

ffies. 
nesėkmingas. Mes nežinome s l a p ' monėms statyti i r ginklams pirk komunizmą. 

Jo valdomas kraštas rieda i! K a s y r a žmogus ? Kokia vra žmo prieš Kissingerio užsienio poli 
: gaus gyvenimo prasmė ? Tikėji- t i k ą 

REMIA BAŽNYČIA 
ŠV. ŽEMfcJE 

Šveicarijos katal ikų vyskupai 
bendru ganytojiniu laišku para
gino krašto tikinčiuosius duos-
niai paremti rinkliavą, kurios 
tikslas padėti Bažnyčiai Švento
joje Žemėje. Bažnyčia Šventojo
je Žemėje pastaraisiais metais 
ypač išplėtė savo veiklą žmonių 
pagalbos srityje; ji rūpinasi ne 
tiktai pabėgėlių dvasine gerove, 
bet taip pat ir jų ekonomine bei 
socialine pagalba. Šių metų 
Gavėnios rinkliavoje. Šveicari
joje, sutelktos lėšos bus panau
dotos finansuoti dviejų mokyk
lų veiklai ir našlaičių namų 
statybos darbam Betliejuje. 

ŽEMĖLAPIAI I* LĖKTUVO 

Dabar džiunglių tyrinėtojams 
geografams ir topografams ne
būtina skverbtis per brūzgynus. 
Jie per akimirką iš specialaus 
lėktuvo gali gauti bet kurio že
mės geografinio ploto žemėlapį. 

Padedant kosminei fotogra
fijai. galima padaryti net jūros 
srovių žemėlapį. Atrodytų, van
duo — visur vanduo. Tačiau 
srovių temperatūra skiriasi nuo 
pagrindinės vandens masės 
temperatūros. Todėl viršum jų 
susidaro kamuoliniai arba, prie
šingai, plunksniniai debesys. 
Debesų grandinėlė rodo srovės 

NEIŠNAUDOTOS 
PROGOS 

'. fvalgybtninko atsiminimg fiuosnells 

JONAS DEMERECKIS 

23 
Kareiviukas buvo gerokai sušalęs. Savo šautuvą 

j is rankose laikė jau ne taip tvirtai. Eidamas pagal
vojau, kad, jeigu tuoj čia nesukombinuosiu pabėgimo, 
tai jau greitai bus mano gyvenimo galas. Kareivis nu
ves mane į lenkų kardoną ir padaręs kratą be jokių 
kalbų mane perduos kariuomenės teismui. Iš kariuo
menės teismo nėra jokių vilčių išsigelbėti. 

Nusprendžiau, kad. progai pasitaikius, man reikia 
kareivį pulti. Išlindęs pro dviejų pušaičių sunkiai ap
snigtas šakas, pastebėjau, kad kareivis manęs nemato. 
Tuo metu tvėriau už jo šautuvo vamzdžio galo. Ka
reivis visa jėga norėjo priešintis, bet tuoj pajutau, kad 
jėgos persvara yra mano pusėje. Tad greit iš jo šautu
vą atėmiau. Tada aš jau į jį atstačiau šautuvą. 

Jis pradėjo manęs atsiprašinėti, kad jo nešau
čiau, ir žadėjo man daugiau nieko nedaryti. Dabar rei
kėjo greitai iš čia bėgti ir nuo kareivio atsipalaiduo
ti. Greita orientacija ir veikimas dar galėjo mane iš 
t o s pavojingos padėties išr.ešti. Iš jo šautuvo ištrau-

traukiau iš kabūro parabelių (vokiečių gamybos s t ip
rus kariškas ginklas). 

Apkračiau jo kišenes, a r kartais jis netur i k u r 
nors pasislėpęs trumpo ginklo. Po to abu pa tenkin t i 
išsiskyrėme. Išsiskyręs su kareiviu, patraukiau Mai
šiagalos link ir prisiartinau prie tos vietos, ku r man 
buvo geriau. Pasukau Mantagališkių dvaro kryp t imi 
ir čia laimingai perėjau į mūsų pusę. Mantagališkių 
dvaras buvo mūsų pusėje, o daug jo žemės buvo už 
demarkacijos linijos, ta i reiškė neutralioje zonoje. Nak
tis buo audringa, bet laiminga. Pervedžiau per demar 
kacijos liniją merginas, išsisukau iš vilkų gaujos ir 
lenkų kareivio, kas buvo svarbiausia. 

Po šitos audringos ir pavojingos kelionės su mer
ginomis nutariau daugiau niekad tokio žygio nemė
ginti. Buvo eita ta linkme, kad per demarkacijos li
niją padėtų mūsų agentams pereiti mūsų sienos slap
tas pareigūnas. Vėliau tas metodas sienai pereiti ir 
buvo naudojamas. 

Lenkai žaloja demarkacinę liniją 

1925 m., rodos, gegužės mėn. gavome žinių, kad 
t a rp mūsų ir lenkų pasienio apsaugos sargybinių 
Vievio valsčiaus ribose įvyko rimtas susišaudymas. 
Dėl lenkų pasieniečių išprovokuoto susišaudymo to ra
jono mūsų viršininkas vyr. Įeit. Gelgermansas per len
kų sargybinius pareikalavo lenkų pasienio apsaugos 
vadovybę pasiaiškinti. Buvo nustatyta susitikimui da
ta ir vieta tame pat rajone. Toks linijos sužalojimas 
negalėjo būti vietos apsaugos vadovybės i ikvi juotas kryptį, o debesų forma — šil- [k iau užraktą, nuėmiau durtuvą ir viską paleidau į pu-. ...*,.,..«, , . . , . , ~ . „ • - . . . 

I ta ar šalta ta srovė, jm | šyn§. Šautuvą, jam grąžinau ir tuo momentu tesi- [ Mūsų sargybos ir lenkai jau buvo net su kulkosvai

džiais išsidėstę ir nei vieni, nei kiti nemanė užleisti 
pozicijų. Lenkai pranešė, kad iš jų pusės ginčui spręs
ti vadovaus baro viršininkas, pulko vadas ir žemesni 
jo padalinių vadai. Iš mūsų pusės, kad būtų to p a t 
lygio komisija, dalyvavo taip pat baro viršininkas ir 
kiti žemesnių dalinių vadai. 

Dabar t ruput is , dėl ko įvyko incidentas. Ties in
cidento vieta demarkacijos linijos viduryje buvo ka l 
nelis. Teisingai patruliuodami mūsų sargybiniai ir len
kai, eidami į vieną ir kitą galą, turėdavo laipioti per jį. 
Lenkams buvo t a blogybė, kad jų pusėje šalia to ka l 
nelio buvo nedidelė pelkė, apaugusi tirštais ir dideliais 
krūmais. Tad jiems, patrul iuojant liniją, apeiti r a i s tą 
ir krūmus susidarydavo puskilometris kelio. To lenkai 
vengė. Nenorėjo eiti aplink pelkę ir nenorėjo laipioti 
per kalnelį. Sauvaliaudami lenkai eidavo mūsų puse ir 
buvo aiškiai matyt i , kaip jie patruliuodami liniją įei
na į mūsų teritoriją apie puskilometrį kelio. 

Toks lenkų sargybinių vaikščiojimas mūsų puse 
tęsėsi ilgą laiką. Kad j i s yra nelegalus, žinojo b a r o 
vadovybė ir patruliai. 

Kai patruliai t a rp savęs sugyvendavo, jie len
kams neprotestuodavo mūsų puse kalnelį apsukti . T u o 
laiku ta rp mūsų ir lenkų sargybinių įvyko nesusiprati
mas. Lenkų vyriausybė, matyt, vietinė, nusprendė jų 
sargybiniams uždraust i mūsų puse vaikščioti J ie su
galvojo taip. kaip eina per kalnelį linija, iškirsti a n t 
jo esančias pušis ir padaryt i t a k ą kuriuo tu rės jų 
sargybiniai vaikščioti. Jie paragino vietos gyventojus, 
kad tiek mišką kalno viršuje iškirstų, pušis pasiimtų 
*au už t ako iškirtimą ir išvalymą. 

iBni daagiaal 
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LIETUVIU FONDAS IR PALIKIMAI 
JONAS KUPRIOMS 

&e, 1975, metai yra paskelbti,būtų įrašyia, jog suma yra skiria 
l ietuvių fondui testamentinių pa ma LF. Įregistruotam Illinois sta 
i k i m ų v - — : •"-- • i - - - : - - - - ' - ^ " «*-^- •—« 

liečiama 
likimų vajaus metais. Tuomi pa- to įstaigoje nr. 17755. Išeitų, ,<ad 

"abai jautri ir svarbi i ir tokios testamentinės sumos, 
gysla, kuri, atitikus pulsą arba | kaip ir S-sis įstatų paragrafas, yra 

AR JAU PAGALVOJOTE KUR 
PRALEISITE ATOSTOGAS? 

MTE41M.Y1 

Išnuomojamas gražus, su visais pa
togumais, vasarnamis. Gražioje vie
toje prie Michigano ežero. 60 mylių 
nuo Chicagos. Vena pamatyti. Kai pa-1 jiems neutralizuoti 
matysite, tikrai norėsite pagyventi, 
pailsėti po sunkių darbų. Viskas nau-

Frognozes 2000 melais rodo. 
kad didžiausią pavojų vandens 
ištekliams kelia upių, ežerų ir 
jūros panaudojimas nuteka-
miems vandenims išmesti bei į 

Tačiau kai 
; kurie mokslininkai mano, kad 

C L A S S I F j E D G U I D E 
M I S C E L A N E O U S 

tokamią tautiečių nusistatymą .pavaldus kitiems LF įstatų p a r a g į ^ 
galėtu sudaryti didelį dalyką. Y-rafams. Jų tarpe yra 33 paragra-
ra faktas, kad gabūs ir darbštūs:f<**, kuris s&ko. kad 

jai pertaisyta; yra 3 miegamieji. Dėl I v a i l d e n s krizė nė ra neisvengia-
inforrnacijos skambinkite Chkagoie i ma. Reikia tik Įgyvendinti ra-
tel. LA £-2<M9. 

M O V I N G 
\ ŠERBNAS perkraus»to baklu* ir ki

li £ A L E S l A T t 

Beverly Shores, Ind. 

išeivijos lietuviai, nors labai žiau 
•Jstatai gali • 

būti keičiami LF metiniame su- į 
riai nukentėję tiek nuo rudojo,jsirinkime". Nieko nesakoma, kad; 
tiek nuo raudonojo siaubo, išrau bent anas S-sis paragrafas negali; 
ti ir isblokiti iš savo gimtinės, būti keičiamas. O imant 3o pa-
taeiau ir į svetimus kraštus pate- ragrafą, tai jame sakoma, kad 
fce, kone visi sėkmingai įsikūrė. LF gali būti likviduojamas, ir tuo 
Ir ne tik įsikūrė, bet ir ekonome- met jo kapitalas būtų P l e 
kai gerai atsistojo. Nedaug iš vy- damas į •'neatšaukiamu trestą" 
resnės kanos bėra, kurie dar ture- j ir skirstomas pagal "Internal Re
tų rūpintis savo vaikų pastatymu venue Code'". Trestas tai jau ne-
ant kojų. Daug daugiau, kad vai ra nepriklausoma Lietuva ir nė

ra nei žodžio, kas sakytų apie su
mų perkėlimą į Lietuvą, 

Tatai, žinoma, LF vertės nepa 
naikina, ir gal per daug nei ne
sumažina. Viena, tai aukotoju 
sumos per 1*2—-15 metų amorti-
zuojasi. tai yra grįžta procentų Į 
forma, ariieka didelį darbą lietu
vybės išlaikyme. Antra, net ir 
tuo atveju, jei fondas visą laiką 

kąi savo padėtimi ir ekonominiu 
susitvarkymu spėjo netgi tėvus 
toli pralenkti. Tokių tėvų rūpes
čiai dėl turto palikimo vaikams, 
ar pan., atpuola. Kiti nei vaikų 
neturi. Nesutvarkius palikimo, 
jį vietos miesto valdyba panau-
dps dažnai net gal priešingai ne 
gu turtą sukaupęs norėtų. Na, o 
Šventas Petras grynais nepriima. 
Va, jeigu sąrašas dar gyvam e- - ^ Amerikoj, tai vistiek sun 
sant padarytų gerų darbų, tai kaslt... • • _• i • t _ j i: : „ ; , ; i._-

cionalines vandens naudojimo' 
• schemas, sustiprinti vandenų 
! apsaugą. j m 

tik» daiktas. Ir iš toli miesto leidi-' ežero 
uuii ir pilna ajHlrauda. 

IFJ.F.F. — U" A 5-S063 

Sandūnuose, 1 blokas nuo Michlgan 
ant didelio su medžiais sklypo 

sės, sritis yra paini ir pasiduoda n 
ti visokioms interpretacijoms.^ Pi 
nigas to nemėgsta. Ar nereiktų 
testamentinius palikimus iš vis iš
jungti iš LF įstatų pavaldumo, 
jei juose, atsižvelgiant j esamas 
sąlygas, negalima visko konkre
čiai nusakyti i r kai negalima j 
juos. įvesti "geležinių" t.y. nepa- j 
keičiamų nuostatu. 

Šalia kaupimo grynų sumų, at
rodo, reiktų ieškoti būdų vykdyti 
palikimus nekilnojamo turto for
ma, kad atėjus tinkamam metui, 
tą turtą realizavus, sumos nueitų 
skirtam reikalui, pavyzdžiui gim-

NAMŲ ĮKAINAVIMAI 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus. 
J . Bacevičius 

TeL — 778-2233 

j parduodamas mūro ir kedro medžio 
Į "sput level" namas. 4 mieg. kamb., 
kombinuotas salionas - valgomasis. Vir
tuve su "built-in" virimo krosnim ir 
indams plauti mašina. Didelis šeimos 

1 kamb., '.i vonios, židinys, centr. oro vė
sinimas, gazu apšild. Daug priedų. Kai
na $67,500. Skambint (219) 926-1138 
arba 926-1664. Robbins-Rearick. 

HELP YVANTED MOTilBYs 

Full time Day and Evening 
M I S T Y B R I D A I. S 

6537 VV. .Archer Ave. 586-5590 
Call Saturday 11 A.M. u> 5 P.M 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Tur iu CMca*o» m i e s t o leidimą. 
Dirbu Ir 
garantuotai ir sąž iningai . 

Klaudi ju i P n m p n t t a 
4SA» 8. Waai»«enaw Ave . »«1-S&5» 

Mūrinis 3-jų miegamų kamb. na
mas. Tinkuotos sienos. Virs $30,000. 
Pietvakariuose. 

HE 4-2467 
Statybininkas parduoda naują 2-jų 

, — , ••>.— .butų narna Marauette Parke. $600.00 m i e s t o leidimą, i , x - , j - oi 
užmiesty. Dirbu greitai. ' pajamų per men. Apsrid. rūsys. Skam-

tinėj pastatyti jo vardu mokyklą Clevelande vyt. sk V. Nasvvtvtė 
kalba Clęvelando skautų Kaziuko rnu- j ^ j B e n d r a ; i m a n t _ . 
geie. Salia LB apvl. pirm. J. Malskis i ,. , . , , . , , . 
ir s. M. Kižienė." radimas kiek galima labiau pati-

Nuotr. VL Bacevičiaus'kimų formų, pagal kurias l i e tu -
vos besiilgintys tautiečiai galėtų į 

kita. 
ku įsivaizduoti, kad gali prieiti lai
kas, jog ir čia lietuvybei palaiky-

Kiekvienas tačiau iš išeivių l ie | t į nebebus reikalinga parama. 
tuvių turi nepamirštamus pris:- g e t o y r a eįjė netiesioginių būdų, 
minimus savo gimtojo krašto. K į į įr Amerikoj veikiant galima ^ ^ ^eno nor$ n ^ ū t ų panauuo 
Daugumai Lietuva tebėra jų sir-; paremti kultūrinę veiklą ir Lie-j tos saviškai 
džiai brangiausia šventove. V a , į t u v o j # T ik ir šiuo atveju jau da 
čia ir ateina mintis, kad taip sa- į j , a r t ektų LF įstatus stipriai per 

ieškoti formų įvesti j įstatus kai 
kurių '"geležinių" paragrafų, ku
rie negalėtu būti pakeisti. Dabar 
tinių aukotojų intencijos sudaro 
moralini pagrindą, kad tos int^n 

Tač iau lieka neatsakytas klau-

ją nukreipti savo sutaupąs,, ypač 
dabartinių išeivijos kartų gyveni
me, būtų labai svarbus dalykas. 
Išeivijoje esantys tautiečiai vargu 
kuo kitu galėtų geriau patarnau 

į ti savo gimtajam kraštui. Lietu
vių Fondo vadovybei gal labiau
siai derėtų j ši klausimą atkreipti 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE 
nes jis plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis.. Gi skelbimų kai
nos visiems prieinamos. 

Yes, Progress has always been the goal of 
Standard Federal Savings, and we have proven 
that with our steady Financial Growth 

In keeping with our goals and to serve you, 
the people who have helped us attain our posi-
tion as one of the leading financial centers of 
the Southv/est side, we are now offering a 
7VA% per annum, 6 year, $ 1000 minimum cer-
tificate account. 

simas, kaip gi su palikimais, ku- | dėmesį ir paieškoti šiam klausi-
vo gyvenimo sutaupąs nukreipus į£įQrėti ta prasme, kad keičiantis r i e &t^m t inkamam laikui gale- | mui tinkamo atsakymo. 
į Lietuvą ir tuomi prisidėjus p n e , ^ ^ ; r žmonėms įstatai ne- t ų būti .perduoti Lietuvai. Ši idėja, I 
jos sustiprinimo. Bet kaip tą padą . p a i i k t u s p r a g l , besikeičiantiems a t r o t i 0 > bQ t ų daugeliui labiausiai j 
rjti? Jei tokią paramą, ypač s t a m : f o n d o vairuotojams išeiti į lan- p a t r a u k l i . Norint šį reikalą vyk- ' 
besnes sumas, nukreipsi ten da - ; k a s > uaip kartais matome atsitin- d y t i p a s i r C mian t dabartiniais LF 
bar, jos atiteks į rankas tų jėgų, |kant bendrame mūsų visuomeni- Etatais, sunku įsivaizduoti, kad 
kurios Lietuvos vardą jau i š t r y - f t i a m e gyvenime, visai nei logi- į u t ų g a l - m a sukelti tautiečių dė-
nė iŠ pasaulio žemėlapio ir n a u - ; ^ nei,paisant. Šių metų LF suv- m e s j miglotais aiškinimais. Reika-
doja moderniausius metodus, s i e - , m u i siūlomi kai kurie papildy- ]ą t e n k a p a s t a t y t i konkrečiai ir, 
kiant ir pačią lietuviu tautą su - ; m a i ^ a t r o d o . to siekia. Peiktų gal a i ^ į 0 j l i e s o j . Įstatymų, arba t e i ' 
lieti i rusiškąją masę. Tad šiuo'. -. ; ; " . 
metu kelio į Lietuvą, >T>ač didės- į ^ 
nėm sumom, kaip ir nėra. Ta- į 
čiau kita vertus, negali būti jokių | 
abejonių, kad toki? padėtis am
žius nesitęs- Ir tai visai nėra tiki 
savęs raminimą si s. Pakanka tikį 
pažvelgti į .pasaulinių įvykių rai
dą ir aiškiai matysime, kaip nuo
lat vyksta priartėjimai prie eks-
pliozijų. Koks gi pagrindas many j 
t:, kad taip visada tų ekspliozijų \ 
taip vis ir bus išvengta. O su tuo 
surištas ir Lietuvos padėties pasi
keitimas. Dėl to ir parama Lietu- j 
vai, gal net ir laidės atgavimo 
kovoms, bus labai reikalinga. Bū
tų ideali išeitis, jei dabar_susiran 
dančios sumos galėtų būti kur 
nors deponuojamos su užtikrini
mu, kad atėjus tinkamam laikui i 
jos būtų pe luo tos į tinkamas 
rankas — nepriklausomai Lietu
vai. Netenka abejoti, kad tokių de-
ponuotojų atsirastu gana daug. 

Lietuvių fondą steigiant ir da
bar tarpusavy šnekėdami sako
me, kad šiame fonde sumos kau
piamos perdavimui nepriklau
somai Lietuvai. Tačiau pačiuose 
L F . įstatuose nei vienu žodžiu 
nėra apie tai užsiminta. O tai y-
ra dokumentas, pagal kurį fon
das tvarkomas. Visa kita tik tar
pusavio šnekos. Prileidžiu, kad 
aiškus užakcentavimas. jog su
mos kaupiamos ne JAV, bet kitai 
valstvbei, sudarytų kliūčių fondo 
įstatus įregistruoti šio krašto vai 
džios įstaigose, ypač kiek tai lie
čia atleidimą nuo valdžios mo-
kesčių ir pan. Kitaip LF įstatų re
dakcija būtų nesuprantama, ko
dėl ji tokia. Kai įstatai komcre-
čiai apie sumų perdavutną ne
priklausomai Lietuvai nie.<o ne
sako lvg ir išsigelbėjimo reiktų 
ieškoti tų pačiu Utatų 8-me pa
ragrafe, kur sakoma. <zd auko
tojas duodamas didesnę kaip V 
000 doL sumą gali nurodyti taip 
pat ir tikslą, kuriam jo pinigai 
,7 jų realizuotas pelnas (tur but 
procente J.K.) turi būti naudo-
iamT. Taip pat LF propagandai 
Vožiamuose lapeliuose (ne įsta
tu** J.K.) minima, kad "**m 
„ * asmuo gali savo palūkimą^ar 
K> dali testamentu užrašyti Lf, 
kuris vykdys jo vali* tes^meme 
nurodytomis sąlygomis. Bet kar 
ra reikalaujama, kad testamente 

Ali Standard Federal certificates 
are issued in minimum amounts of 
$1,000. Your savings in either a 
passbook or certificate account are in-
sured up to $ 4 0 , 0 0 0 by the Federal 
Savmgs and Loan Insurance Corpo
ration. 

For over 65 years, Standard Fed
eral Savings has been the financial 
center of Chicago s Southvvest side 
serving people with integrity, fa i th 
and trust. Stop in today and open the 
account of your choice, insuring the 
progress of your financial goals. 

7%% 

63/4% 

i o - «.r»-€ »CCOO<N*S* 
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5%% 

514% 

10 On M M % 
Y\tiOiV»t>i« 'O40O?4-, 
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Yoor vavinfr& >n either « StarKjjrd Ferleral pa«book or cenrfiCJte account are in<Ufe<) uo 
H S4O000 Dy tse Federal Savinf* arx) Loan Insurance Corporation 

tik srr/iNn/MD 
FEDER/U. 

S/U/INGS 
4192 Archc>- Averje iat Socra^ento) 
Chicago, lllinou 6063"2 - 847-1140 

MDHdty. Tuesdty. Thuridiy. 
Fnčjy . 9*.ffl to8 p/n 
Saturdiy - 9 am. to nopo 
W ą ą i • No BuSinett TranuctKl 

PLUMBING 
Vonių specialistas 

Keramikos plytelės — Glass blocks 
Elektra — Medžio darbai — Plumbing 
Sinkos vamzdžiai iSvalomi (elektra) 

TEL 778-0205 

bint 376-0278 arba RE 5-S0S2. 
Parduodamas 4 kamb. mūr. namas 

(2 mieg.l Marauette Parke, arti 71-os. 
Telef. — 778-3-rOi 

PUSMEČIUI S60.00 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams auto apdrauda 
Amžius 62 iki 80 m. 

J. BACEVIČIUS — 778-2233 

For sale by ovvner. Choice location 
Bogan area. 2 bedrooms. AH large rms. 
Finished basement. Fenced back yard. 
Many extras. 2 car gar. Mušt see. 

PR 8-1377 

Reikalinga at«inanti> uiotfri> pu 
aūrfcti 3 ir 5 m. amžiaus vaikus 
5 dienas savaitėj. Brighton Parke. 
Skambint Šestad. iki a vai. va*., 
visą dieną sekmad. Tel. ^47-3781 
PHOTOGKAPin s S J K b 

H a s openins: for individtiaJ vvith s«\v-
ing anU. taivic pii-yui-ttisn exp. 
Per-m. posltion. vacation and <*o l>e-
nefita. 

Call Amve Hrones (>G4-."><>U,J 
M o a t b i u Fri. l « A. U. to -' P. M. 

HELP WAXTEP — VYK Al 

Mttlu-al Opportunity 

OPTOMETR1ST 
I l l inois Licvnsed. Office alrea^v 

\ t*!Uippe<i in e»irii>lished rhnic. Steaciy 
privctice. ^alru-N- or t t r m s open. 
P h o n e Mon-Sat. 

TeL 
after " p. 111. A: MUU Z~ 1-

Mūrinis 5 kamb. prie 72-os ir 
Rockwell. Geras, švarus. Pigus. 
Našiė nori parduoti. 
Brokeris P. Žumbaki-. PK 8-6916 

mūr. TI ir H o m a n . 

ir 3 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos (r paprastos 

Radijai 
Steroo Ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S T V 
2346 W. 69th St. — TeL 776-1486 

7 kanil i . j. . . tu. 
V i r š $30.0t>0. 

1V2 a u k š t o 1S m. aiūr. 
k a m b . 71 ir Kedzie. $35.500. 

5 % k a m b . 15 m. mūr, bunp. 77 ir 
Kodzie . Įruoštas sk iepas . SSl.SOO. 

ty2 a u k š t o 20 m. mūr. 5 ir 4 
k a m b . 92 ir Spaulding. 50 p. sUUypas. 
Gar. A p i e $40.000. 

7 k a m b . 25 m. m ū r bung. 67 ir 
"vv"rishton.-i\v. *L'N.500. 

2 butai p<> ."> k a m b . modernizuota* 
mūr. 64 ir Albany. ĮTS.SM. 

S butij 7 metu mūr. 59 ir Mozart. 
$9!>.iiū". 

LEONAS REAL ESTATE 
2741 W. 69 str. 925-6015 

LIPE KKP. 
TRAEVEE POSmON OPEN 

E s c e i l e n t t ia ining, salary. commission 
a n d outsttanding frinpe bėrvefits. Y o u r 
l'uture decided by you. For tx>nside-
ration please mail resume of your 
ąuaJificationa to IA-:- ("hel<-iusk>. 

E Q n T A B J L E U F E OF XE\Y VORB. 
401 N. Michujan Ave. 

Saite S54 
Chicago. Ui. COCll 

E.O.E.P. M / F 

LAIKAS GERĖJA 

iŠN'LOMOJAMA — FOR RE.M 

IŠNUOM. mieg. kamb. su atskira 
vonia Marqueue Pke. Galimybė nau-
dotis virtuve. G R 6-6569 

Rimtam pensininkui išnuomojamas" 
kambarys su privačia virtuve ir 
vonia Marauette Parke. Telef — 

9 2 5 - 2 2 2 4 

Įvairių p r e k i ų pasirinkimą*, m o t o 
ciklai , Šaldytuvai , m a i s t a s , doleriniai 
CERTEFIKATAI t R AlTTOMOBtLIAI 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI | LIETUVA 

2S01 W. « « t h S t , Ch icago , IIL S0«2t 
SS33 So. H a l s t e d , Chica«o , UI. «0<W8 

TeL W A S-2737; 254-S320 
V. Valantinaa 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname Ir vaškuojame 

visa rfišto grindi* 
L BUBNYS — TeL RE 7-5168 

HTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 

Q*rų prek ių didel i s pasirinkimą*. Au
tomobiliai. Šaldytuvai , televizijos, do
leriu cert lf ikatal , ma i s ta s , akordeonai 
2«0a W. « 9 t b B e Cblcaao , HL «Oft2«. 

TEL.EF. — W A 5-2787. 

i 

SIUNTINIAI [ LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 
Chicago, m . 60632, teL 927-5980 

HEATTNG C O > T R A C T O R 
Įrengiu tnie«te ir užmiesty naujus 

Ir perstatau senua v i s ų rūšių namo 
apši ldymui pei.'liu!', a i r condit ioing 
ir i-audena boi lerius . Dirbu greit , są
žiningai i r garantuo ta i . 

D O M A S 4T-KAUSKAS 
4 4 4 4 So. We*tf*ra Ave. 

Chicago , l l l . «OA09 
TeL VI 7-5447 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau ^ n u s ir i«l--<ln naujus pr--

čiiM. PUrtai i švalau, taipgi a lyv in ias 
perdirbu d e l dujų . į d e d u vandens SU-
ytuvu-s. K r H p t l s — 

4 b o t o dldeUa mūras . N e s ą 15% 
n u o Investuoto kapi ta lo . P l a t u s lotas 
Atskir i gazo š i ldymai. Br lgbton Pke 
$30,000. 

DMeUs 5 kamb. I-r*} a u k š t ų , 20 
m e t ų mūras . 1 % vonios- S a u s a s pu
s in i s b e i s m e n t a a B l o k a s } p i e t u s nuo 
M a r a u e t t e pko . ir Kedzie . $22,950. 

10 b u t u mūr . 2 auto mflro fcara-
i a s . N a u j a s gazo Šildymas. Alumin 
langa i . 60 p lotas . Arti mflsų 
$77,000 

Arti pr ie parko- Apie 12 metų 
2-Jų butų po 5 H kamb. raaraa. Mflro 
garažas . Atskiri Šildymai $*4,OO0. 

i butų mūras . 2 auto garažas . At
skirt nauji sazu Šildymai Karpetai . 
a l u m i n . tanerai. A.rtl ofiso. $28.500. 

Šviesus , didingas 1 <5 m*tų t - j ų bu
t u mflraa. Atskiri Šildymai, alumin. 
langai , ap i e 40 p. lotas, m ū r o gara
ž a s Marquet te P k e $46.000. 

P a j a m ų gražus bungaiow Marųuet-
j t e P k e , 2 butai — 6 ir 8 k a m b . Ga-

zu Šildymas. 50 p. lotas Oarežaa 
$21.800. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av. BE 7-7200 

4 butų mūr. netol i Kedzie ir 72-os. 
G e r a s inves tav imas . 

P u i k i rezidencija. S mieg. , Jruoštaa 
rūsys . S2 ir Kedzie. 

2 a n k s t u nitir. apynauj is . Gražioje 
v i e t o l e Marquette Pke, 

Labai gražus 2 m i e g a m ų mflr. prie 
84-os ir Kedzie, 

IEŠKO NUOMOTI 

Dirbanti moteris ieško 3-jų 
kamb. buto Marauette Parke. 

Skambint 295-6Jt86 

PROGOS — OPPORTLNITLES 

WELL ESTABLISHED 

NEEDLE POINT STORE 
for sale. Call between 10 a. m. and 
6 p. m. 

TeL 780-1329 -

Maža lietuviška dovana 

Visuose lietuviškuose namuo
se turėtų būti lietuviška vėlia-

Notariatas — Tiraudlmal 
iDoome Tax 

S I M A r n s REAL ESTATE 
2951 W. 63rd St., 436-7878 

A- BANYS — 447-8306 

10f£ — 2 0 — 3O0fc pUrian m o k ė s i t 
u i apdrauda n u o ugnies ir anton io -
bilio p a s 

F R A N K Z A P O L I S 
.VJO«<4 We^t iMith Sttv«« 

Cbioa«r>. OttBOis 
Tel . GA l-8«.'»» 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraostymas 
Įvairia atstumu 

828 WEST S4th PLACE 
TeL — FBoatfor 6-1882 

2 butų mūrinis ir ftaražas. Brigb- j va. Nėra vietos dažnai didesnei 
vėliavai iškabinti, bet galima 
laikyti mažą vėliavukę ant rašo
mojo stalo. Galima ir net pada
ryti gražią kombinaciją su 
Amerikos vėliavukę. Dienraščio 
"Draugo"' administracija gali 
pristatyti tokias mažas, gražias 
vėliavukes, kad Lietuvos vėlia
va plevėsuotų Jūsų namuose. 

Tokios vėliavos kainuoja po 
$1.50, (reikia pridėti 8 centus 
mokesčių ir 25 centus už per
siuntimą, jei gyvenate Dlinois 
valstybėje). Užsakymus siųski
te "DRAUGAS", 4545 W. 63rd 
Street, Chicago, TU. 60629 

M. A. Š I M K U S 
R E A I i ESTATR. N O T A R Y P U B L I C 

rVCOME T A X SFJRV7CE 
4259 S. Maplewood, teL 254-7450 

T a i p pat daromi VERTIMAI, 
G I M I N I Ų IŠKVIETIMAI, pildomi 

P I L I E T Y B E S PRAŠYMAI tr 
kitoki blankai. 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Namų pirkimas — Pardavimas — 

Valdpmas 
Draudimai — Income Tax 

Nntariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie, Ave. 778-2238 

BUD S REALTY 
NAMŲ PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
Butu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITIS 

4369 So. Archer Avenoe 
Telef. — 254 5551 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja, bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias vbiti-
nea korteles. 

Kreipkitės j "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais. Būsite 
patenkinti kiekvieną kartą. 

Remkite tuos biznierius, ku

ri* skelbiasi dienr. "Drauge". 



MŪSŲ KOL O N I JO S E 
Grand Rapids, Mich. 

AGNfcS TOTOR.VlTTEX£S 
N E T E K U S 

niąją mokyklą, o kai kurie ir Konferencija pradėta su te-
auk.štąjį mokslą. Iš šios šeimes ] levizijos reporteriais. Vertėja 

Grand Rapids mirė a. a. Ag
nė Totoraitienė, didelė lietuviš
kos kultūros puoselėtoja, lietu
viškos dainos ir žodžio reprezen
tan te . 

Kiekvienas lietuviškas paren
gimas, kiekvienos lietuviškos 
dainos a r giesmės akordo skam
besys n e a t e i d a v o be velionės, 
kuri turėjo Dievo dovaną — 
gražią :r maloniai skambančią 
balsinę medžiaga. J i 
Šv. Pe t ro ir Povilo parapijos 
chore, matydavome ir kituose 
mažesniuose vienetuose. Su ma
lonumu Įeidavo j mišraus okte
to sąstatą giedant ati t inkamas 
giesmes per mišias. Arba vėl lai
komos šv. Mišios per TV, bir
želio įvykių proga, j i ir čia ma
toma giedotojų tarpe. Skambant 
lietuviškos dainos ga r sams per 
radiją j : taip pat dalyvauja. 

Sunku ir suskaityt i , kiek ji vi
su r įdėjo valandų. Jo s vieninte
lė dukrelė Ri ta Ona išėjo aukš
tuosius mokslus ir dirba savisto-

kllo vienas žymus asmuo — 
krepšininkas Jurgis Jurgėla, ku
ris su rinktiniais krepšininkais 
iš Amerikos padėjo Lietuvoje 
iškovoti Lietuvai Europos krep
šinio ėempijonatą. 

Dar būdama aukštesniuose 
skyriuose pradinėj mokykloj, ve
lionė su seserim Prane priklau
sė Cicero parapiniam chorui. 
Muz. A. Vanagaitis pastebėjo, 
kad t ame chore yra geros bal
sinės medžiagos. Agnę ir seserį 

L | pakalbinęs ir jos Įsijungusios ;1 
Margučio chorą. Turėdama ge
rą kiaušą ir Įgimtą vaidybinį ga
bumą Įsijungė su seserim j at
skirą to choro grupę: Cicilija, 
Bumbukė ir Baltramiejus, gi 
grupė duodavo kas sekmadienis 
per Margučio radiją lengvo tu
rinio programą, kurios visi lauk
davo :r mielai klausydavo. Vė
liau vaidino Cicilijos rolę. Prie 
šio choro buvo Įsteigta da r ant
r a grupė — trio. Trejetuku va
dinama, kuriai priklausė velio
nė, jos sesuo Pranė ir Girdvily-
tė - Rudokienė. 

buvo Angelė Kamiene. Statyta 
įvairūs klausimai. Čia pora bū
dingesnių. Į klausimą, kokį pir
mą Įspūdį Simui padarė pa 

i lis atsidus laisviau. Imperialis
tinė Rusija žlugs ir grįš j savo 
etnines ribas. Tuomet bus Dievo 

; palaima visai žemei, tuomet Pa-
i balti jis turės kaimyną, bet ne 
, tironą ir, man atrodo, pasaulis 
galės kurti , ką sukūrė štai ši 
miela šalis JAV 

Baigus Kudirkai kalbėti, buvo 
siekus šį kraštą, j i s pareiškė ne-'• visa eilė paklausimų. į kuriuos 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

DRAUGAS, Šeštadieni*. 11*75 m, '"įlandžio m. 5 d. 

DALEI ' LALMKJIMAS 

Apeliacinis te ismas uždraudė 
FOX VPfcS Žl VYS 

radęs čia aerodrome karių ir ap
link aerodromą bokštelių su sar
gybiniais. Į kitus klausimus Ku
dirka atsakinėjo: Jau 5 mėn. gy 
vena Amerikoj ir nereikėjo nie
kur registruotis. Nieks jo nė kar 
to nereikalavęs dokumentų. Dar 
nedirbąs ir nieks už tai neareš-

kalbėtojas išsamiai atsakė. Visi 
susirinkusieji, vadovaujant A. 
Karniui. padainavo kelias dai
nas. Iškilmingas pagerbimas 
baigtas Amerikos ir Lietuvos 
himnais. 

NEBUS ATOMINĖS 
JĖGAINĖS D I N K S 

Meras R. Daley rinkimuose | 
gavo 524,111 balsų — net 77. 
73%. Respublikonų kandidatas ' btatyti n a u J 3 atominę jėgainy 

Fox upėje, kuri vietomis pri-1 H o e 1 1™ P™o 133.735 balsus - '• l n * a n a D unes . Daugelis čika-
artėjo prie Chicagos maždaug! » * * • • * * * * k a n d i d a t ė ; ^ ^ tuo daaugias i . nes ten 
iki 30 mylių, rasta žuvų. tunn- I R e i d v i s o J e 2 m i l - R.w«itojų tu - ' & D a n t ė s pasimaudvti. 

polijo užkrėtų. Maždaug ™ l č i°J e Chicagoje tegavo 16,' 
šešta žuvns ten turi vėžį. 3 6 ° b a l s u s ~ t i k 2A*^ 

cių 
kas 

Kovo 24 d. St. 
miesto meras įteikė Simui Ku 

Petersburgo 

tuojąs. Fiziškai esąs laisvėje,į ^ ^ m i e s t o r z k t m i r b u v o s u _ 
dvasiškai gi su pasilikusiais s a - ; t e i k t a s j a m ^ ^ ^ g a r b ė s p i l i e _ 
vo draugais. Klausiamas, kokie 
produktai geriausiai patinka, at 
sakė — viskas patinką, t ik gai
la, kad amerikiečiai, turėdami 

čio titulas. Kar tu su juo miesto 
savivaldybėje dalyvavo ir lietu
vių delegacija, kuriai vadovavo 
Vytautas Ugėnas ir Laima J a 

MIRTYS DĖL SNIEGO 

Pūgai prikrėtus daug sniego. 

MIRĖ ARCHEOLOGAS 

Žinomas archeologas Pinhas 
jį bekasant ar bestumdant įs t r i - ! Delougaz. 73 m., daugiau kaip 
gūsius automobilius Chicagoje j 40 m. dirbęs Chicagos universi-
mirė apie 50 vyresnio amžiaus ' tėte, mirė Irane vykdydamas 
žmonių. Vienas trejų metų vai- kasinėjimus, 
kutis išbėgo neapsirengęs pa- "!!^^^^!!^!!!!!^^!!!!^!!^^"^~"~~~~ 
žaisti sniegu ir sušalo mirtinai. 

DAUGĖJA SUSIRGIMAI 
HEPATITU 

Chicagoje mir tys dėl hepatito 
yra dukart gausesnės negu JAV 
vidurkis. 1973 metais nuo hepa
tito Chicagoje mirė 20 žmonių. 
Apskritai. Illinois valstybėje pa
daugėjo ligų. kurių užkrėtų bū
na vandeny. 

via i . Daug čia gimusių ir užau
gusių antros kar tos lietuvių at
sitolindavo nuo lietuviškos veik-

Turėdama visuomeninį palin
kimą, aktyviai reiškėsi dar A-
merikos lietuvių katalikių dūk

ios, l ietuvilkos spaudos, bet jai J terų klube. 
nebuvo galima tai prikišt i ; skai
tydavo spaudą, mėgdavo knygą. 

Minint Lietuves nepriklauso
mybės paskelebimą 1974 m. ji 
dalyvavo meninėj programoj ir 
bažnytiniam giedojime. Nesi
skundė, jei kar ta is pasijausda
vo, kad sveikata sušlubuodavo, 
kantr ia i pakęsdavo. nes žinoda
vo, kad tas nepagelbės. 

Gi šiais metais, kada buvo 
pradė ta rengtis Vasario 16 mi
nėjimo programai, ji jau buvo 
ligoninėje, beviltiškoje padėty- j 
j e ; daugumas jau buvome tikri,: 
kad ji daugiau su mumis nebėr.-1 
draus . Programos dalyviai nu-
t a r ė ją aplankyti ligoninėje, pa
linkėti greitai pasveikti, sugrįž
t i į savo mylimą šeimą ir į mūsų 
būrį. Išrinktosios dvi ponios li
goninėj ją aplankė, nunešė gėlių, 
ją pasve :kino. bet išvykdamos 
jos įsitikino, kad tikrai bevil
t i ška padėtis. Taip kovo 7 d. 
amžinai užmerkė akis. išsisky
rė iš gyvųjų tarpo. 

Būdama religinga Ir toleran
t inga gražiai sugyveno su visais, 
niekada neišsišokdavo, nedaly
vaudavo jokiuose ginčuose, bet 
išklausydavo kitų nuomonės. 
Ja i buvo svetima, kas mus ski
ria, bet sava. kas mus jungi?. 
Ji buvo miela ir laukiama 
visur ir visada. Gaila nete
kus tokio asmens 
mai. bet ir visiems, kurie ją pa
žinojo. 

Viename Raudonos rožės klu
be pasilinksminimo metu susi
pažino su bendro gyvenimo pa
lydovu Petru Totoraičiu iš 

tiek laisvės, ne visi ją branginą. į k ušovienė. Ji ten buvo i r vertėja. 
Toliau klausinėjamas pareiškė, | § i o s e ceremonijose buvo spau-
kad ruošias knygą ir filmą. S. d o s > j^^o ir televizijos repor-
Kudirka labai taikliai atsakinė-j t e r i a i > k u r i ų vienas net iš Ohio 

valstijos. jo į j am iškeltus klausimus 

Per keturias televizijos stotis 
buvo rodomas Simo Kudirkos 
sut ikimas Tampos aerodrome 
bei St. Petersburge. Buvo pra
nešimai i r per kelias radijo sto
tis. 

Kovo 25 d., Viktorijos Jacob-
son dėka 10-toje televizijos sto 

Poto G. Dribble pakvietė Kudir-
kus su keliais spaudos atsto
vais Į VTP (very important 
people) patalpą, kur vertėjavo į ^ gautas lietuviams pusvalan-
Angelė Kamiene i r Laima Jaku-1 J į k u r dalyvavo ir Simas Ku
šovienė. Cia minėtas atstovas da į * * » • š i o J e programoje buvo 
lyvius dar pavaišino gėrimais, 'vertėja Angelė Kamiene. Pro-

Važiuojant iš Tampos aerodro i g i r n o s vedėjas Russ Bird turė-
mo į St. Petersburgą garbingąjį | *> s u Kudirka trumpą pasikal-1 J T * 
svetį Kudirką lydėjo lietuvių I ^ j imą . Elenos Rūkštelienės va-1 - Vytau taTu-* - < < ~ 
m a i n o s ir Hillsboromrh countv dovaujamas moterų oktetas pa- T T " v y t a u t a s b e e n a s pasmau 
masinos i r .insDorougn county. o . _ - ^ ~ ] ^„ ;_„„ o : T^__ jdodamas savo patirtimi, suma-

Vytautas Ugenskis - Ugėnas 
y ra dirbęs apie 25 metus ameri
kiečių radijo žinių tarnyboje 
(pats y ra žinias rinkęs, redaga
vęs ir buvęs jų pranešėju) Sa-
ginaw i r Grand Rapids (čia su 
partneriais turėjo savo stot į ) , 

bei Cumberland, Mary-

• - .. .r..- • 

šerifo eskortą ligi Pinellas coun
ty ribos, o iš čia ligi St. Peters-
burgh Beach Pinellas county še
rifas. Šią policijos palydą išrū
pino Viktorija Jacobson. 

Tą pačią dieną vakare buvo 
lietuviškos pamaldcs Holy Na
me bažnyčioje. Gulfporte. Pa
maldose dalyvavo ir Simas Ku
dirka su šeima. Po mišių bažny
čioje Lietuvių Katalikų komite
to pirm. Kazys Kleiva pasveiki
no Simą Kudirką su šeima ir 

dainavo dvi dainas. Rimas K a r 
nius, akompanuodamas su gita
ra, padainavo "Ant marių kran-1 
telio". Baletmeisteris Velbasis 
su Gražina Jezukaitiene pašoko 
tautinių šokių popuri (Jakubė-
no muzika). A. Karnienės ir dr. 

ĮBr. Zelbienės rūpesčiu buvo su-
į rinkta iš vietos lietuvių Įvairių 
į gintaro dirbinių ir per šį pusva-
| landį suruošta gan turtinga ir 
! gražiai atrodanti parodėlė. Buvo 
ir keli lietuviški audiniai. Pro
gramos vedėjui apie gintarinius 

pristatydamas jį pamaldų daly- i š d i r b i n i u s t e į r a u j a n t i s . išsamius 
viams t a r ė prasmingą zod,. , ̂ m d a i m m d a r ė A . Karnienė. 

Kudirka ilgesniam žodyje pa-Į 
pasakojo apie tikinčiųjų sunkią; Po programos~televizijoj klu-
padėtį ok. Lietuvoj bei Rusijos į bo vadovybė su kviestais atsto-
imperijoj. J is kvietė auklėti jau i vais savo salėje surengė Kudir-
nimą religinėj dvasioj, belstis į kams atsisveikinimo pusryčius, 
pasaulio sąžinę, kad ypač vado- laike kurių visų vardu tarė žodį 

niai mokėjo prieiti prie ameri
kiečių. J i s jau yra parašęs pa
sirodžiusiems reporteriams ir 
asmeniškus padėkos laiškus. V. 
Ugėnas, nors čia gimęs, yra ak
tyvus ir lietuviškoj veikloj. Ilgą 
laiką darbuojasi liet. klubo va
dovybėje, o taip pat y ra buvęs 
anksčiau ir dabar tebėra LB apy 
linkės valdybos narys. Jo tėvai 
Malvina ir Juozas Ugenskiai-
Ugėnai yra susipratę lietuviai, I 
tebesireiškia lietuviškoj veikloj, i 
skaito lietuvišką spaudą, o pra-l 
ei ty y ra buvę gan aktyvūs, už ką Į 
Lietuvos Prezidento Juozas U-! 
genskis net buvo apdovanotas 
medaliu. Jie visus savo vaikus 
išmokė lietuviškai skaityti ir ra
šyti ir išauklėjo juos gerais lie
tuviais. K. Gmž. 

vaują praregėtų, kartu prašant 
Dievo pagalbos. 

Kovo 22 d. visa Kudirkų šei
ma buvo nuvežta į "Disney 
World". Juos vežė Kamiu sūnus 
Algimantas. 

klubo pirm. A Karnius. Simas 
Kudirka visiems padėkojo už 
taip gražų ir nuoširdų priėmimą. 

Grand Rapids. kurie abu tuo 
laiku šventė savo gimimo die-

; nos išvakares. Moterystės ry-
I sius surišo 1949 m. birželio 6 d. 
j Šv. Antano parapijos bažnyčio-
I je Cicero kun. Edvardas Abro-
! mavičius. 

Prieš vedybas, dalyvaudama 
j Margučio chore, aplankė du kar-

. , tu Detroitą, Clevelandą ir ki tas I?"" " T " r " T " " 
ne tiktai sei- . ^ ' * festivalio, kurio metu buvo pa 

' vietoves. 
Atvykus , vos prez. Antanui Smetonai Lietuviškoji visuomene ir ra- 4 .. .,.. ' 

apybraižą reiškiame < * " » « * . * " " " * * * * * * ? a ^ 
rodrome ir palydėjo svečią j 

Kudirkų šeima čia svečiavosi 
kovo 21-25. Jų priėmimas buvo 
gerai suorganizuotas ir sklan-

Sekmadienj pagerbtas Simas ^ y p r a ė J Q V i s U O g p r i ė m i m o rt 

Kudirka i r jo šeima lietuvių klu- vestiuose gan a k t y v i a i bei sėk-
be. Dalyvavo per 300 asmenų. m i n g a i r d š k ė s i i r Mp^m K a r . 
Klubo pirm, A. Karnius pasvei- n i e n ė V i g a l i e t u v i ų stotoj* gan 
kino S. Kudirką, kankinį ir ko- g ^ g u t i k o K u d i r k u s & . o f i_ 
votoją už Lietuvos laisvę. Lie- d a U ų b e n d n } i š k i l m i u k l u b 6 i p r i . 
tuvių kolonijos vardu Įteikė ke- ė m i m u s K u d i r k u - š e i m a į s u r e n . 
^ - - - - - - '"-'••'••* •'•••• -'4 gė: Lietuvių Katalikų Komite

tas, Jū rų šaulių kuopa, LB St. 
darytas narvas su kūju ir piau 

. j tuvu ir jame sėdėjo žmogus, re-

Į S 1 G Y K I T E D A B A R 

paskutiniam Lietu-\_T ' Petersburgo apylinkės vadovy-

sant ;s sią 
josios likusiai šeimai, giminėms 
giliausią užuojautą ir drauge 
liūdime. 

A. a. Agnės kūnas buvo pa
šarvotas Bor to laidotuvių kop
lyčioje ir skendėjo gyvų gėlių 
vainikuose. Rožini atkalbėjo kle
bonas kun. Bernotas. Paskuti
niam atsisveikinimui buvo su
sirinkę pilna koplyčia. 

Kovo 10 d: 10 vai. buvo atlai
ky tos gedulingos pamaldos, peri 
kurias giedojo lietuv'škai buvę 
Šv. Petro ir Povilo parapijos 
bažnytinio choro nariai ir da
bartinių lietuviškų pamaldų cho
ristai, vargonais palydint muz. 
M. Salatkienei. 

{ amžino poilsio vietą, šv. Pet
r o ir Povilo parapijos kapus, 
palydėjo apie 100 mašinų. Žmo
nes vos sutalpino kapų koplyčia, 
o užkandžiai buvo Arlulovičiaus 
svetainėje. 

J i išvydo pasaulį 1913 m. Jos 
šeimą sudarė 7 vaikai: 3 ber
niukai ir 4 mergaitės. Jos tėvai 
Antanas ir Barbora Jurgėlai 
anksti mirė. palikdami savo ma
žamečių šeimą. Likusi šeima tu
rėjo verstis labai sunkiai, nes 
pasilikusioje šeimoje buvo tik 
viena dirbanti sesuo Barborn. 

Mackevičių rezidenciją. 
1949 m. birželio mėn. abu ap

sigyveno Grand Rapids. kur gy
veno iki iškeliaujant amžinybėn. 

pt. 

St. Petersburg, Fla 
SIMAS KUDIRKA SU ŠEIMA 

ST. PETERSBURGE 

prezentuojąs Simą Kudirką. 
Vytautas Ugėnas pristatė pub 

likai svečius Gulfporto merą J . 
Klimer su žmona. Mrs. Marjorie 
Cchuck, Mr. John Southworth, 
latvių i r estų atstovus, o ta ip 
pat laikraščių bei televizijos re
porterius. Visi svečiai sveikino 
S. Kudirką. Iš jų ypač pažymėti
ni Mrs. Schuck ir Mr. South-
worth, kuris y ra knygų auto
rius ir istorikas, plačiai žinomas 
amerikiečių tarpe. Šį svetį atsi-

L B St. Petersburgo apylinkės vedė Mrs. Schuck. 
valdyba, susitarusi su Lietuvių 
klubo pirm. Albinu Karniumi, 

Šaulių Romo Kalantos kuopos 
vardu žodį t a rė kuopos pirm 

pakvietė Simą Kudirką ir jo šei- Albertas Mateika. Kuopos var
mą atsi lankyti į St. Petersburgą. du į teiktas S. Kudirkai dail. A. 
Kudirkų priėmimui vadovavo Rūkštelės paveikslas "Simas Ku-
kiubo pirm. A. Karnius. dirka an t Vigilant laivo". Svei-

Ryšiams su amerikiečių spau- kino d a r S t Petersburgo Jūrų 
da, radijo ir televizija palaikyti šaulių kuopos vadas Baranaus-
buvo pakviestas Vytautas kas, L B St- Petersburgo apy-
Ugenskis-Ugėnas. J i s paruošė linkės pirm. Pranas Stanelis ir 
apie Simą Kudirką 3-jų pusla- Liet. Katalikų Komiteto pirm. 
pių informaciją ir išsiuntinėjo Kazys Kleiva. 

bė ir privatūs asmenys. Įteikta 
jiems i r simbolinių dovanėlių. 

Plaza Beach Motei, 4506 Gulf 
Blvd., St. Petersburg Beach, Fla. 
33706, savininkai Frank ir Ste
fa Czervriec ir Laima ir Vilius 
Jakušovai be atlyginimo apgy
vendino savo moteryje Kudirkų 
šeimą, užleisdami net du viene
tus ir nuoširdžiai juos globojo. 

Šis Kudirkų atsilankymas pla
čiai mums atvėrė duris į ameri
kiečių spaudą, radiją ir televizi
ją. Trijuose didžiuosiuose dien
raščiuose buvo patalpinti s traips 
niai su Kudirkų nuotraukomis. 

laikraščiams, radijo ir televi2i- Į I lgesnę kalbą pasakė ir Simas 
jos s tot ims. j Kudirka, ragindamas, kad lig 

Kovo 21 d. vidurdienį Kudirkų šiol vestoji kova negestų, kad ji 
sut ikt i Tampos aerodrome susi- įgautų aštresnę formą, kad visi 
r inko didelis būrys lietuvių. LB darniai jungtumėmės. 
St. Petersburgo apylinkės valdy-! Priminęs ta i . ką ir kitose ko-
bos iniciatyva paruoštas didžiu- lonijose yra teigęs, išreiškė viltį, 
lis p lakatas ( A Pupelio darbas) kad pavergtos tautos ir mūsų 
atkreipė dėmesį, daug kartų bu- nelaimingas Pabaltijis bus lais-

Nore ir riboti buvo ekonominiai j vo fotografuojamas ir vėliau pa-1 vas. išnyks Berlyno siena, iš-
resursai, bet visi baigė aukštes-1 rodytas televizijoj ir spaudoj. : nyks nauji karo židiniai, pasau-

KAIP SUDAROM! 
rESiAMENTAl Į 

— Paruošė — 
dlpl. teiv Pranas Sulas 

Testamentai su tegališkomis 
formomis bei afidavitais 

jau gaunami. 
Tai nauja pagerinta laida 
Cia nuosekliai aptariamas testa

mentų reikalingumas ir jų galia 
bei nurodoma jų forma ir paduoda
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
veikiančius įstatymus bet ir Vokie
tijoje, Anglosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

Gaunama "DRAUGE" 
Kaina su Legališkomis Formomis 
$3.50; be tų formų — $3.00. 
Illinois gyventojai prašomi pridėti 

5 proc. mokesčiams 

Perskaitė "Dranga", duokit* 

B Uitiems paRtekaityt! 

Brangiem broliui ir švoaeriui 
A. t A. MYKOLUI JASUCIU Australijoj mirus. 
Kunigundą ir Henriką Šilinius bei kitus gimi
nes nuoširdžiai užjaučia 

Ema Pušneraitienė 
*-

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S240 SO. RALSTED STREET TEL. — CA 5-7252 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS tR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

* 

A. + A. POVILUI LELEIKAi mirus, 
žmona URŠULC, dukrą STASĘ ir žentą MEcl NAR
BUTUS, anūkus EDMUNDE ir KĘSTUTĮ su šeimomis, 
sunkioje liūdesio valandoje, prašome priimti 
nuoširdžiausią užuojautą. usu 

Ona Junkeriene 
Edmundas Junkeris ir šeima 
Dieter ir Judita Mauersberger ir šeima 
Rimas Junkeris ir šeima 
Algis ir Zina Sinkevičiai 

A. t A. PAULINE BROZAV/SKI 
BRAZAUSKAS 

Kinsgailaitė 

Gyveno 2740 W. 60th Street, Chicago, Illinois. 
Mirė ba!. 3 d., 1975, 9:30 vai. vak., sulaukus 83 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Kauno apskr., Gudaičių kaime. Amerikoje iš

gyveno 64 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Anthony, 2 dukterys Stella 

Lyman ir Alice Rusella. žentas Philip, 9 anūkai, 9 proanūkai, sūnėnai 
ir dukterėčios, kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western 
Avenue. 

Laidotuvės įvyks pirmad., bal. 7 d. iš koplyčios 10 va!, ryto bus 
atlydėta į Svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Sv. 
Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, dukterys, žentas, anūkai ir proanūkai. 

Laid. direkt. Mažeika-Evans. Te!. RE 7-8600 

P A K A D E 
A. f A. 

ALEKSANDRA P E T R A I T I S 
Mūsų mylima motina, uošvė ir senelė mirė 1975 m. kovo 

28 d. ir buvo palaidota balandžio 1 d. Šv. Kazimiero lietu
vių kapinėse. Chicagoje. 

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jai pasku
tinį patarnavimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą. 

Nuoširdžiai dėkojame kan. V. Zakarauskui, kuris išly
dėjo iš koplyčios, atlaikė gedulingas pamaldas ir palydėjo 
velionę į kapines. 

Dėkojame kleb. kun. A. Zakarauskui už maldas koply
čioje 

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už 
jos sielą. Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velionei gėlių, 
pareiškė mums toje liūdesio valandoje užuojautą. 

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems 
atskirai neturime galimybės padėkoti. 

Dėkojame grabnešiams ir laidotuvių direktoriui Ma-
žeikai-Evans už malonų patarnavimą. 

Visiems, visiems nuoširdus dėkui. 
Duk te ty s žentai, anūkai ir proanūkai 

A. f A. 
ALFONSAS R. ŽEMAITIS 

Gyveno Des Plaines, Illinois. 
Mirė bal. 2 d.. 1975. sulaukęs 48 m. amžiaus. 
Gimė Chicago. Illinois. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Stella E. (Jeanne Pavis), 2 

sūnūs Michael ir Edward, 3 dukterys Jean Mane, Ann Rita ir Mary 
Lynn, motina Anna 2emaitis, sesuo Albina Žemaitis, kiti gimines, 
draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotns Oehler koplyčioje, Lee ir Perry g-vių kampas, 
Des Plaines, Illinois. 

Lankymo valandos šeštad. nuo 7 iki 9:30 va!, vak.. sekmad. nuo 
2 iki 9:30 vai. vak. 

Laidotuvės įvyks pirmad., bal. 7 d. iš koplyčios 8:45 vai. ryto 
bus atlydėtas į St. Stephen parapijos bažnyč»ą, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Sv. 
Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: 2ir.ona, sūnūs, dukterys, motina ir sesuo. 

Laidotuvių direktorius Oehler — Tel. 824-5155 

X > 1' I . ^ i > ^ r * ! i i M « l 



, 
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DRAUGAS, šeštadienis. 1975 m. balandžio m. 5 d. 

X Rytoj, sekmadienį. Jauni 
mo centro salėje 3 vai. p. p. bus i i ^ į kaįp mokslininkė 

X Adv. J . Padegimas kalbės 
apie testamentų reikšmę ir jų! 

: K u : , ; , . i ^darymą Dzūkų draugijos su-i 
: Skeivvtė - Kinaitienė su dviem sir.nkime, kuris įvyks balandžio , 
' sūnumis išvyko trumpų atosto- i 1 3 d- 3 v a l - Jaunimo centre 203 
gų į Miami Beach. Fla. Dr. J. I k a m b a r > ' - j 

< Kirvaitienė dėsto biochemiją X A d v C h a r , e s P - M l r * » i 
Morien Vallev Communitv kole- ^ P^l^ido trumpas atostogas ; 

'gijoje. Grįžus vėl pradės" dėsty- į *™«° R i c o * * > * • k u r « " " H 
. ti savo specialybės mokslą, ku-; «** nepaprastai gražia salos 
1 name jau vra gražiai pasireiš-1 S a m t a - J i * a I / a n k ė d a u S Jd o m 1^ 

vietovių. Sv. Velykų proga adv. 

^mv^m^mti 

I "Draugo" Dailiojo žodžio kon-1 •KaA atsiuntė dienraščiui Drau-
certas ir laureato rašyt. Jurgio! x Lietuviu radijo forume U\ ^ 50 d o L d ovaną. Tariame 
Giiaudos premijos už romaną ; s e k m a d i e n i 3 v- P- P- a P l e Ue' j nuoširdų ačiū už dosnią auką 
"Pagairė" įteikimo iškilmės. įtuvil* f o n d o m i l i J o n o b a l š l m o ! spaudos išlaikymui. 
Programą praves a k t Z. Keva-' b a n k e t J * i r įvažiavimą, kurie | x Aukų p o 2 d o , p r i s i u n t ė : 
laitvtė-Visoekienėv pianino kon-, JV>'ks b a l a n d z 1 0 1 2 d- Chicagoje,; R a y m o n d P a š k u s , Albertas Ma-
certą duos viešnia iš New Yor- k a l b ė s M- ^mene, dr. K. A m - ' l e ; ^ , d o J _ K a t r i n a Y a n . 
ko Aldona Kepalaitė, mecenato b r o z a l t i s ' &. G- Balukas ir St. c h u a > j g m o t a i t i s D ėkojame. 
a. a. inž. Felikso Giedrio šeimai B a r a s - x p . D. Matonis, Chicago, 
atstovaus Rita Minkūnienė iš x Lietuviškas filmas "Prof. UI., pasinaudodamas knygų at-
Ohio. Visi dailiojo žodžio mėgė- '•• Antanas Salys" bus rodomas ] piginimu, nusipirko jų už 36,07 
jai kviečiami dalyvauti ir pasi-. Jaunimo centro filmų kambary į dol. Už kiek mažesnes sumas I 
džiaugti naujais kūrybiniais lai- •• šį sekmadienį, po 10 vai. pamal- j knygų įsigijo Juozas Dilys. Mati; 

dų. , kevičius, P. Kul — visi gyveną j 
X "Ūkininko atsisveikinimas ^ f ? 3 6 " 

_ 

Dr. Vitalius ir dr. Nijolė (Vaičaitytė) Benokraičiai su dukreie Gema 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

DU NAUJI LIETUVIAI DAKTARAI 
Vitalius Benokraitis, sūnus tuvius ligonius. Su žmona Liuci-

Adelės ir Vinco Benokraičių, gy-1 ja augina du gražiai lietuviškai 
venančių Clevelande, Ohio, 1974 kalbančius vaikučius — Nidą ir 
m. rugpiūčio mėn. įsigijo kom- Dainių). Tapybos Nijolė mokėsi 
piuterių mokslo daktaro laipsnį: pas dailininką Andriušį. Su bro-
Texas universitete Austine. Te-! liais dalyvavo mokytojo I. Gied 

d zės tema buvo "On the adaptive i raičio suorganizuotame kankli-
„^« î«».o+^v, r,f *..~v,«*~;_ „,,„—*. Ijjįnk-ų orkestre. Pažymėtina, kad 

šiam 12 narių orkestrui ir taip 
pat Čiurlionio ansamblio kank-

nė„ duktė Onos ir Pijaus Vaičai-1 lininkų grupei kankles padarė 
čių, gyvenančių Largo, Florida, S Nijolės tėvelis. 
1975 m. sausio mėnesį gavo so- Pijus ir Ona Vaičaičiai Lietu-
ciologijos doktoratą taip pat ' voje buvo pažangūs ūkininkai. 
Texas universitete. Jos tezės te- Į Ona Vaičaitienė įžymi tautinių 
ma: — "Institutional racism: juostų, takelių ir kitų dalykų au-

\ an empirical study of Blaks and j deja. Šįmet Pinellas apskrities, 
i the jury selection process in the; Fla., parodoje buvo išstačiusi 22 
Southern States". Vitalius ir Ni- Į savo darbus ir laimėjo 13 pirmų 

; jclė Benokraičiai dabar dėsto į ir 6 antrąsias premijas. P. Vai-
I savo srityse Virginijos univer- i čaitis už lietuviškas kankles lai-

acceleration of symetric succes-
sive overrelaxation". Jo žmona 
Nijolė Vaičaitytė - Benokraitie-

mejima^s. 
X Marija Rudienė, Balfo c 

vald. pirmininkė, sugrįžo iš Wa- su sava sodyba", vaidina akt. X Nuoširdus skaitytojai pri
siuntė aukų: 4 dc1. — Stasys 

LIETUVIŲ OPERA — 
MC5Ų PASIDIDŽIAVIMAS 

19-asis operos sezonas pasirodys 
su G. Donizetti 

"Meilės Eleksyru" 
shingtono. kur rūpinosi Brazins- Alfas Brinką Lietuvio sodyboje ;~' *** ' 
kų reikalais. Ji su jais iš Wa-'šį sekmadienį, 3 v. p. p. Visi T , ' ??. 6 ~ \ , T T TaiP< kaip gražiai dirba Lietu 

!,_ _i •__: j Ant. JJecunas; po z aoi. An- ^ otveros kolektvvas. vareu ai shingtono kalbėjosi telefonu. 
X AL Grėbliūnas, kaip skel

bia "Southtovvn Economist" 
laikraštis vadovauja I.I.T. uni
versiteto talkininkams, įsijun
giantiems į kovai su vėžiu lėšų 
telkimo vajų. 

laukiami. 
X Sv. Kazimiero seserų rė

mėjų žaidimų popietė įvyks šį 
sekmadienį, 2 v. p. p. Švč. M. 
M. Gimimo parap. salėj. 

x Jonas Vidūnas, VVorcester, 
Mass., automobilių taisymo dirb 
tuvės savininkas, parėmė mūsų 

X Veneeuelos Lietuvių ar-ja spaudos darbus pinigine auka. 
Chicagoje rengia Motinų pager- Dėkojame, 
bimą geg. 10 d.. Balio Pakšto x Organizuokime savas as-

vių operos kolektyvas, vargu ar 
tanina Gelažius, L. Krajauskas, s u r a s t u m e kitą pavyzdį, — pa-

i sitete Richmonde ir augina 5 
Pirmuosius du pastatymus diri-1 metų dukterį Gemą. 
guos Vytautas Marijošius. pas- N i j o l ė j a u p r a d ž i 0 8 mokyklo-
kutinį — Alvydas Vasaitis. i j e vasižym&^ r a š t o gabumais — 

Jei visi solistai operos lanky.; l a i m ė j o p r e l a t o ^ virmausko 
tojams gerai pažįstami _- ka- p r e m i j ą 2o dol. už geriausią ke-
nadietė Gina čapkauskienė, |y-liauta į Washingtoną aprašymą, 
mi profesionalė solistė. Margs-! s p a u s d i n t ą S o .Bostono Šv. Petro 
rita Momkienė eperos eilėse iš- j l i e t u v i ų p a r a p į jo s biuletenyje 

mėjo pirmąją premiją. 1975. IEL 
25 savo darbų parodą Ona Vai
čaitienė buvo surengusi St. Pe-
tersburgo Lietuvių klube. 

Vitalius Benokraitis mokė
si lituanistikos mokykloje, daly
vavo neolituanuose, jų pasirody
muose grodavo akordeonu. 

Kovo pradžioje Nijolės tėve-
. . . . . . augusi so'istė, populiari dan:-1 ̂ ^ ^ įgggįggjgg .Labai sėkmingai I liai jauniesiems daktarams su-

Ona Ulevičius. Visiems esame r e i š k ė s p a u d o s atstovams ma- j ninkė, dažnai pasirodanti įvai-! fcai ė Lituanistinę mokyklą, gie- rengė gražų staigmenos sutiki-
iabai dėkingi. " -----

x V. 
S , - m ! e S t r ° V > ' t a u t a s Manjos.ua, po Į nuose kultūnriuose parengimuc dojo lietuvių parapijos chore,! mą savo puošnioje sodyboje Lar 
Augulyte, Cleveland, paskutinės priešvelykinės repe- se, Algirdas Brazis — mūši; k a r t u s u b r o l i u G i n t au tu šoko : go. Čia dalyvavo didokas būrys 

Ohio, lietuvė kultunmnke, pasi- ticijos. Jie dirba labai daug. nes . žvaigždė, Stefan Wicik _ gra- O n 0 s I v a š k į e nės tautinių šokių artimųjų, o sveikinimo kalbas pa 
naudodama lietuviškų knygų at-: myli savo darbą — dainos me- žaus tenoro valdytojas, tai Ar grupėje. Ji vadovavo skautėms sakė dail. A. Rūkštelė ir V. Kul-
piginimu "Drauge"', įsigijo kny- no puoselėjimą, bet svarbiausia, noldas Voketaitis — nauja ir iš- p a ukštytėms Bostone ir stovyk- bokas. Abu daktarai nuoširdžiai 
gų už 23,55 dolerius. kad jie dirbdami kartais karštai , kili žvaigždė amerikiečių opero- l o se> d a i y v a v 0 skautų suvažiavi- dėkojo savo tėveliams už iš-

x Ona Rugelienė, Mayvvood, į pykstasi vien dėl to, kad nori: se, pasiilgtas ir labai laukiamas, m u o s e . Buvo Bostono studentų mokslinimą ir lietuvišką išauklė-
m.. aukojo 7 dolerius. Ačiū. atsiekti geresniu laimėjimų, gra- : lietuvilkoje scenoje. neolituanų pirmininke dvejus jimą. 

X Adolfas Ivanauskas, Wor-: žesnių meno aukštybių. Tokio 
salėje, 3800 S. Califomia Ave. „žnybęs — hausimės peštis",. c e s ter, Mass., paskyrė 7 dolerių meno kolektyvo neturi nė viena vai 
Programą išpildys muz. Faustas 4 2 2 Alvudo radijo paskaita šį; a u k ą i UŽ kurią dėkojame. 
Strolia ir Jaunimo studentų j šeštadienį, 9 v. r. Barkus radijo 
grupė. Šokiams gros Balio Pakš- šeimos valandoj 
to orkestras. Bus šilta-šalta va- X "Dailv News** dienraštyje 

kita tautinė grupė, tedėl jos ne
turi ir tokio aukšto meninio o-

x Kum J. Pragulbickas, Eli- I pc^ pastatymo. 
zabeth, N. J., aukojo 7 dolerius.. vieni iš šios operos kolekty-
Ačiū. 

Šiame operos pastatyme j :s m e t u s P i a n i n o m o k ė s i pas muzi-1 
idina gydytoją Dulcamarą. Jis k ą j_ G a i d e l į > akompanavo jo ' .^J1^11116 g 

karienė. Veiks laimės šulinys. Į M i l d r e d ja<nella išsnausdinoi 
P»md7ifl 7-ICt v v Auka 7 dnl ' . . . , •,' ^ m - i r\ 1 c+ « w ti kaip mūras stipriai tebestovi; įdomių, komiškų scenų 
Pradza 1.60 v. v. Auka 1 dol. ^ ^ k u r i a m e pSLŽyme20> ^d] x 19 .1 m. Opel Stataon Wa- *\ i t ^ l v n i ; *™,c *JL*.m Staliukus rezervuok telefonu! V a l s t y b ė s departamento linki-: gon. Automatiškas, važiuoja 22 1 
225-499o arba 776-3727. (pr.) j m a g pripa&nti Sovietų Sąjungos ] mylias su 1 galionu. Atrodo ir 

x Kim. Adolfui Stasiui, žino-'"teises" į Lietuvą, Latviją ir veikia, kaip naujas. Kaina! 
mam visuomenininkui sukanka j Estiją būtų sukrečiantis atsiža- $1,495.00 arba geriausias pa- s T o k s p a t

 1
g r a ž i a i širdingas, dar 

70 metų. Draugų būrelis rengia dėjimas mūsų krašto principų, siūlymas. Teirautis tel. 778-2023 j hais išmaningas. 

paprastą v>-ną pardavinėja kaip' c h o r u i koncertuojant Clevelande 
meilės eliksyrą ir. su savo iški- ( a n k s c i a u j.Gaidelio chorui 
lia vaidyba, su sultingu bas — akompanuodavo vyresnysis Ni- ! 

baritono balsu, pasirodo nepap- j o l ė s b r o l i g S a u l i u S i ^ ^ s ė k . 
j vo į žiūrovų eiles atsisėdo, o ki-; rastai gražiai, sukurdamas daug m i n g a į daktaraująs Įžymioje kli-
' ti kaip mūras stipriai tebestovi, įdomių, komiškų scenų. nikoje netoli St. Petersburgo, 
m nauju gražiu atžalynu. žymus dirigentas William p ^ nuoširdžiai globodamas lie-1 

Klausaus Vytauto Marijošiaus i Steinberg pasakė; "Arnoldas [ 
žodžių ir menu su juo turėtas j Voketaitis yra artistas su ne-
Kaune spaudos konferencijas. 

auniesiems moksli
ninkams neišnykti iš lietuvių 
veiklos horizonto ir toliau — 
Vitaliui įsijungti į Lietuvių in
žinierių sąjungą, o Nijolei — 
Lituanistikos Instituto sociologi
jos skyrių. 

V. Kulbokas 

jam pagerbimą š. m. geg. mėn. j "Rusų daliniai užpuolė šiuos Romas Maldūnas, 2448 W. Mar 
4 d., 5 v. p. p. Pakšto salėje, i kraštus, ištrėmė tūkstančius,; quette Rd.. 60629 (sk.) 
Pakvietimus įsigyti pas O. Gra- \ terorizavo žmones už geležinės | x < < M e t n l e n a » žumaio meno 

Aštuoniolika Lietuvių operos 
pastatymų praeityje ir veik vi-: 
sos Verdi išdainuotos. Ateinama 

paprastai dideliais gabumais su =J»i»ii!iiiiiiiiiiiiil!ili:illiilllllIlllllllllllllillllllHlimilimimiHlllllllIlllllillllHllli»';^ 
nuostabiu vaidinimu, o solistas s 
dainininkas su labai gražiu bal- j g 
su ir menišku perteikimu". D R A U G O J 

dinskienę. 2512 W. 47 St., tel. į uždangos, tačiau tie žmonės: išraigkog popietė įvyks bal. 13 U s c e n ^ "• žy7™51 Gaetano Doni- minės 20 metų sukaktį ir JAV Ę Dai/ioio Žodžio 1 
K O N C E R T A S ! 

Kitais metais Lietuvių opera E 

FR 6-1998 
mai nesiuntinėjami 

Asmeniniai pakvieti-1 priešinosi ir toliau priešinasi,' d ^ ^ 3 v a l popįet J a u n i . : zetti (1797 — 1848) opera " M e i - i _ 200 metų. Tad labai gražius = 
inėjami. (pr.) i nes jie nori būti laisvi". į m o c e n t r o m a ž o j o j e ^ ^ P r o . j lės Eliksyru". Šis žymus italų į užsimojimas į šios šalies didingą S 

rašytojas Algirdas I kompozitonus per savo palygin-1 minėjimą įpinti ir gražų lietu- S X DAR GALIMA U2SISA-1 X Netiesa, kad bilietų ne- gramo je 
KYTI STALUS ir pavienius bi- i bėra { Operos spektaklius. Jų Landsbergis skaitys savo naują 

ti trumpus 51 gyvenimo metus į viską vainiką — pastatant tris s 
. . . . • , - . „_ :„ . . . . . . - ^ c ^ Ro'mlZ \ Parašė apie 70 operų ir pasižy- j vienveiksmes lietuvilkas operas. S 

lietus į L. Fcndo pokyli, kuris yra visiems trims speKtakhams. Kūrybą ir totogratas _Komas |̂  m ė ^ l a b a i ^ ^ ^ k ū r i m u > l y g | T u Q r e i k a l u j a u § a > w ^vusi = 
- 1 r -

yks balandžio 12 d. Martini- į "Meilės Eliksyro", tos melodin-' SUažas rodys skaidrių montažą 
que salėje. Visi kviečiami daly-, gosios, hnksmo turinio operos i a P i e Lietuvą. (pr.) 
vauti. Bilietai Paramoj, L. Fon-1 spektakliai bus bal. 19 d., 8 val. 
do būstinėj, J. Vaznelio preky- l v a k - b*1- 2° d-. 6 val- v a k - i r 

toje- (pr ) ' k*!- 26 d„ 8 val. vak. Bilietai 
i gaunami Marginiuose, 2511 W. 

X Juozas Žvynys patyręs In- QQ gt. Chicago, 111. 60629. Diri-
come Tax p-ld\tojas„ greitai ir guoja Vytautas Marijošius I ir 
tvarkingai užpildys jūsų Fede-; j j 8p#> 0 n i spektaklį — Alvy-
ral ir State Income Tax. Kreip- Į das Vasaitis. Dainuoja Gina 
tis visomis dienomis, neišski- i Capkauskienė. Margarita Mom-
riant ir sekmadienių, nuo 8 val.[

 k i e nė, Algirdas Brazis. Arnol-
ryto iki vėlaus vakaro. 7259 S. das Voketaitis. Stefan Wicik ir 
Francisco Ave. Telef. PR 6-13491 Operos choras. Visi kviečiami 

pamatyti ir išgirsti naują operą 
(pr.) 

(pr.) 
X Jaunimo orkestras "Trimi

tas" rengia didesnio masto kon- į x Pamatykite ir Išgirskite 
certą lapkr. 16 d.. Jaunimas j dainų šventę Lietuvoje — 3 sa-
grojantis muzikiniais instru- į vaačių kelionė į Rytų Europą — 

skubėdamas išgyventi savo die-Į Vytautas Marijošius, jam pri- S 
nas. Bet iš tos gausybės sukur- j taria Lietuvių operos kolekty- § 
tų operų liko 8, kurios ir dabar į vas ir jau susilaukta gražių re- 5 
dažnai statomos Europoje. Pa- j|zultatų. = 
minklu liko 1830 m. sukurta į Turimi net 6 libretai. Kompo- | 
"Anna Bolena", 1832 — L'EH- į zritorius Kačinskas sukūrė mu- s 
zir d' more. 1843 — Don Pas- į zįką pagal Landsbergio libretą = 
ąuele (pati žymiausia) ir 1835 Į «Juodasis laivas" ir kompozito- | 
— Lucia di Lammermoor, labai į nus Gaidelis baigė darbą pagal 5 
popu-iari su žymiu sextetu. \ Kairio libretą "Lakštutė". Tre- = 

"Meilės Eliksyras" pasižymi Į c;0ji vienveiksmė opera įpusėta.! s 
savo lengvu žanm, komiškumu. į Kompozitorius ir libretas dar = 
muzikiniu permatomumu, su: tebesigaubia paslapties skraiste. = 
gražiomis arijomis, nuotaikin- Į BUVO užsiminta ir apie jaunus = 
gomis choro partijomis. Netur-; solistus, režisierius, dirigentus. § 
tingas jaunuolis įsimyli mergai- j Vienas dirigentas jau turimas. • i 
tę ir jam vistiek. ar mirti badu. 1 tai Alvydas Vasaitis. Dairomasi j E 
ar mirti dė! meilės. O mergaitė 1 įr jįtų. Maestro Vytautas Ma- 1 5 

rijošius, kuris per 20 metų pro- i E 

Romano Premijos 
įteikimas 

Laureatas JURGIS GLIAUDĄ 

i 

hfaujoji Baltimorės Balfo 64 sk. val- . — . . . . . ... . . ._ • +„_ 
dyba su savo buvusia pirmininke dr.! iš turėjusi , kariški ją zavitur-
Elena Armaniene. Iš kairės į dešinę i tas ir uniformos blizgučiai. Si 

mentais prašomas registruotis; 1šskrendam liepos mėn. 14 d.; g ^ . dabartinis pirm. Cezaris Surdo-; populiari Kumpos scenose ope-
pas Povilą Mieliulį tel. 376-32oo Vienos, trijų ar penkių dienų kas, dr. E. Armaniene ir dr. Nadas ': r a patiks ir išlepinto skonio lie-

^s^-) I autobusu kelionės po įdomesnes Rastenis. Stovi: E. Makauskaitė, M. tuviams, operas mylintiems, ir 
1 n,. • „.. T . N'oreikienė. T. Baltikauskienė, G. Ra-Į, , — . . . < . ^. . ~ 

x RAŠOMOSIOS maš. lictnvjglm Hbnois. \visconsino, Indianos ir ; ̂ „y^į i r A Sajauskas. Trūksta J. : lankytojams. Todėl ir buvo pa- j m e . Tai mano pareiga, e kartu; 5 
raidyno, visom kalbom, GAIDOM, vi | Michigano vietoves. Kreipkitės Rastenienės Nuotr. Lino Surdoko siryžta statyti 3 spektaklius.' \x meilė padėti jaunom jėgom = 
suose modeliuose gaunamos CHICA-; j HEGER TRAVEL BUREAU, 

fesoriauja garsiame un j versite- r 
te, turi didelį ir pedagoginį pa-15 
tyrimą, pasižada padėti naujai! = 
kylantiems, muzikiniam gyver.i- = 

GOJĘ: Draugas — 4545 W. 63rd St.. C 1 . c „T n „. 
ir vakarais pas A Daugirdą tel. 476-i 6 1 1 8 W" ^^naak Rd.. Cicere 
7399 arba tiesiai iŠ SPARTA savinin-1 Hl. 242-3590 ar 863-4774. Kal-
ko: J. I- Giedraitis. 10 Barry Dr, E 
Northport, N. Y. 11731. fsk) 

X NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė-

bame lietuviškai. (sk.) 

X Angelą ir Vytenis Dirkiai, 
kurie turi savo puikiai vedamą 
vaistinę J. » J. Pharmacy, 2557 

nesiniais įmokėjimais ir prieina- w 6 9 S t d a u g i a u p i a i [ ietuv 
mais nuošimčiais. 

IŠ ARTI IR TOLI 

Mutual Federal Savings 2212 
West Cermak Road 
VI 7-7747. 

Telefonas 
(sk.) 

apgyventoje vietovėje, visad 
• rūpestingai atlieka receptus ir 
sąžiningai patarnauja saviems 
Jie yra nuolatiniai Operos me- j 

X 200 dol. nuolaida — *uma- cenatai ir savo 120 dol. auką 
žintos kainos keliems spalvotos į jau įteikė netrukus įvykstan 

J. A. VALSTYBĖSE 
— Kun. G. Kijauskas, SJ, 

! I Cleveland, Ohio, balandžio 6 d., 
!apie 11:30 v. r. dalyvaus televi-
: zijos programoje "Sunday Ma 
gazine Programa matoma 3 
stotyje. 

— Stasės KoronkevioVnės, 
TV modeliams pas Gradinską. I čiam naujos operos "Meilės j Santa Monica. Calif.. sukurti 
2512 W. 47 St.. FR 6-1998 Eliksyras" pastatymui paremti.' rūbai bus modeliuojami gegu-
Sekm. ir treč. užd. (sk.) j ( p r . ) | ž ė s 3 Santa Monica Woman's 

v _. . Oub salėje. Individualią madų 
X Union Pier parduodamas * Na«ijos mt̂ no pamokos ^ ^ k a i p p a v a s a r i o b a l i a u 8 

geroj vietoj dviejų butų žiemi- saikams prasidės antrad.. bal. 8 p r o g r a m o s dalį o r g a n i z U o j a LB 
nis namas, du vasarnamiai, nau- d., t :30 v. v.. Jaunimo centre. | 
jas garažas. F»uiki altana. Tel. Dėsto Danguolė Stončiūtė. P r i - ; S a n t a Monicos-VaKarų Los An-
Chicagoje 422-6645 — Henrikas imami nauji kursantai. Kreiptis gėles apylinkė, vadovaujama 
Bugarevičius. lak.) i Jaunimo centrą, .(pr.) ' stud. Alvydo Griciaus. 

sako jis. 
Po spaudos konferencijos dar IS 

ilgai buvo kalbamasi įvairiais \ s 
muz'kiniais bei kultūriniais rei-. s 
kalais. Prof. Juozas Žilevičius. S 
Lietuvių Žurnalistų sąjungos = 
garbės narys, buvo pasveikintas į § | 
vardinių ir 84 metų sukakties j i I 
proga 

-^^w»cr-r « 

AUSTRALIJOJE 
— A. a. Jonas Morkūnas, ži

nomas Adelaidės lietuvių veikė
jas, pasimirė. Liko žmona Genė 
ir sūnus Vytas — žinomi skau
tų veikėjai. 

— Pranas Aukštikalnis, va-
balninkėnas. buv. policijos tar
nautojas, atšventė savo 60 me
tų amžiaus sukaktį. 

— A. a. Tomas OpulskJs, ži
nomas statybininkas ir Adeiai- remia, o mes dėkingi Lietuvių j != 
dės lietuvių darbuotojas, mirė j operai už suteikimą 19 operos j 5 
Adelaidėje. Liko sūnus Vytau
tas, žinomas skautų veikėjas, 

Lietuvių operos valdyba, pirm. j 5 
Vytautas Radžius, vicepirminin-1 S 
kas Vaclovas Momkus. Jurgis s 
Vidžiūnas. Irena Graužinienė, I-
rena Navickaitė ir kiti operos 
kolektyvo nariai daug dirba. Į H 
kad šis 19-tasis operos se7x>nas j 5 
gražiai ir sėkmingai praritų. Jie Į i 
dėkingi, kad lietuvių visuomenė | 
jų užsimojimus taip nuoširdžiai | | B I L r ETAI GAUNAMI: 

Dalyvauja pianiste Aldona Kepalaitė 

Sekmadienį, balandžio 6 d., 1975 m. 
3:00 val. popiet 

J A U N I M O C E N T R E 
C H I C A G O J E 

ilgametis tuntiniakas. 

DRAUGAS, 4545 W. 6Srd S t , Chicago. DL 
pastatymų sezonų, už pra- j = Marginiuose, 2511 W. 69th S t , Chicago, I1L 
leistas gražias valandas, už pra- j = Bilietų kaina: $3, $4, $5 _ 
turtinimą mūsų muzikini akira- j 'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiuiiiuiiiituuiiiiiiiiiHiniiiiiiuiiutiMiiiiiiu'iiiiiiuiiUiiiiiiuiiii^ 

Vytautas Kąsnis į 


